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Jutro 80. rocznica Niepodległości Polski

KU CZCI BEZIMIENNYCH 
ŻOŁNIERZY POLEGŁYCH NA WOJNIE

Narodow e Święto N ie
p o d le g ło ś c i P o lsk i je s t  
okaz ją  do przypom nienia 
h istorii te j budow li. D ro
giej sercom  Polaków. Ona, 
p o d o b n ie  ja k  kraj," d o 
świadczyła w ielu przem ian 
i kataklizmów dziejowych.

(Dokończenie na str. 5

G rób N ieznanego Żoł
nierza w W arszawie w kil
ka dni przed zakończeniem 
prac konserwatorskich.

Fot P iotr Zam brzycki -

pajsas m u  w m a s -ro E H A m a ss

UST
Dogodne połączenia 

Z Wilna 
przez Warszawę do: 

Athens,
New York, 

Chicago,
Los Angeles, 

Pekin, 
Istambuł,
Te! Aviv.

Wilno, ieL 73-90-20.:  £am. 359)

Dobra ocena
Litewsey żołnierze zakończyli 

wczoraj od tygodnia trwające ćwi
czenia .„Baltię Cooperation’98, 
które przebiegały w Północnych 
 ̂Niemczech. Udział brali żołnie- 
rze z Danii, Polski, Niemiec i 
Estonii. Uczyli się działań koor
dynacyjnych podczas operacji 
pokojowych. Zdaniem specjali
stów, Litwini wypadli dobrze, cho
ciaż po raz pierwszy brali udział 
w  podobnych ćwiczeniach. Do
wódca dywizji polskiej generał 
major Mieczysław Stachowiak 
wyraził zadowolenie, że w przy
szłym roku będzie mu przyjem
nie pracowaćzwojskowymi z Li
twy podczas ćwiczeń „Baltic Co- 
operation’99”, które Odbędą się 
w  Szczecinie. (ELTA)

Uroczystości na R ossie  i  w bibliotece

UCZCZONO PAMIĘĆ 
TADEUSZA WRÓBLEWSKIEGO

W czoraj yw W iln ie , na 
C m en tarzu  R ossa , gdzie w 
1925 Toku pochow any został 
znakomity w ileński adwokat, 
twórca biblioteki imienia swo
ich rodziców Eustachego i Emi
lii W róblewskich - Tadeusz 
Wróblewski - złożono kwiaty. 
W uroczystości z  okazji 140. 
rocznicy urodzin tego zasłużo
nego w ilnianina uczestniczyli 
dyplomaci polscy akredytowa
ni na Litwie, przedstawiciele 
Biblioteki Akademii Nauk LR 
(do wojny im. Wróblewskich), 
przedstaw iciele społeczności

p o lsk ie j m iasta,^naukow cy, 
działacze kultury,

Jub ileusz uczczono także 
wystawą oraz nadaniem czytel
ni rękopisów  i starodruków  
im ienia Tadeusza W róblew 
skiego. Warto zaznaczyć, że 
pom ieszczenie zostało wyre
montowane, a jedną; ze ścian 
zdobi portret olejny Tadeusza 
Wróblewskiego.

Inf. wł.
NA ZDJĘCIACH: z uroczy

stości w bibliotece i na wileń
skiej Rossie.

pot. M arian Paluszkiewicz

W środę, 11 listopada br. 
na antenie Radia

„ZNAD WILII”
2pt' DZIEŃ 

5 PROGRAMU 
POLSKIEGO

RADIA
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T y d z ie ń : od poniedziałku  
Ho poniedziałku

Fakty, wydarzenia, komentarze 

Z praktyki z własnego podwórka 
wiemy, że o wszystkim decydują 

[ ustawy. Ale decyduje też dobra wola|
Prawdopodobnie się nie omylę, twierdząc, że po raz pierwszy w ciągu 

ostatniego okresu delegacja rządowa z Polski przybyła na spotkanie ż przed-i 
stawicielami odpowiednich władz litewskich mając tak dobre rozeznanie w 
naszych realiach. Najważniejsze problemy życiairodowiska polskiego, które 
jeszcze wymagają rozwiązania ze strony władzy wykonawczej Litwy, delega
cja reprezentująca Departament Polonii Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
naświetliła izeczowo i bardzo trafnie. Podczas posiedzenia Wspólnej Komisjil 
Mniejszości Narodowych Polsko-Litewskiej Międzyrządowej Rady Współpra-d 
cy mówiono zarówno o problemach Litwinów mieszkających w Polsce, jak' 1 
Polaków mieszkających na Litwie. Remigijus Motuzas, dyrektor generalny! 
Departamentu Problemów Regionalnych i Mniejszości Narodowych przyznał, 
że ostatnio Polska sprawniej rozwiązuje problemy Litwinów mieszkających w 
Polsce, a jedynie brakuje im ochrony prawnej jako mniejszości narodowej i 
wyraził nadzieję, że w Polsce zostanie uchwalona ustawa o mniejszościach 
narodowych. Rzeczywiście, ustawa taka to rzecz dobra, zwłaszcza, gdy jest 
przestrzegana w całości, bez “widzimisię” poszczególnych urzędników. A prak
tyka z naszego podwórka, gdzie taka ustawa istnieje, świadczy, że z przestrze
ganiem bywa różnie. Zresztą, kierownik delegacji MSZ Jacek Junosz Kisie
lewski w rozmowach oficjalnych dał do zrozumienia, że niektóre posunięcia 
władz litewskich, zwłaszcza planowany podział administracyjny Litwy, w sensie 
podziału tych miejscowości, gdzie teraz zwarcie zamieszkuje mniejszość na
rodowa, są niezgodne z szeregiem dokumentów również międzynarodo
wych.

Tematem najszerzej komentowanym w ubiegłym tygodniu była decyzja 
Komisji Europejskiej na temat tego, że Litwa nie została włączona w skład 
grupy państw, z którymi będą prowadzone w sprawie członkostwa w Unii 
Europejskiej. Jednych polityków ta decyzja zaskoczyła, gdyż jeszcze przed 
kilkoma tygodniami byli przekonani, że będziemy zaproszeni do rozmów, inni 
robią dobrą minę do złej gry, mówiąc, że nic się iiie stało, jedynie terminy 
zostały przesunięte, jeszcze inni całe zło widzą w tym, że na Litwie nadal 
działa ten “relikt sowieckich czasów” Ignalińska Elektrownia Atomowa. Po
rażka Litwy? Nie przesadzajmy. Być może, wyjdzie to tylko.na dobre. Zapew
ne, zanim nastąpią przyszłe negocjacje, pozbędziemy się wielukompromitują- 
cyęh rzeczy, takich jak łapownictwo Wśród wysokich urzędników, sędziów i 
celników. Być może, nasze organy praworządności nie będą wypuszczały przed 
czasem z aresztu przestępców, być może, wreszcie ziemia zostanie zwrócona 
jej prawowitym właścicielom, a Wileńszczyzna nie będzie pod tym względem 
wyjątkiem. A może obywatele Litwy będą bardziej zorientowani, co nam da 
członkostwo w Unii. Może też coś niecoś zabierze? Tak na marginesie: być 
może, nie byłoby tyle żalu wśród polityków litewskich z powodu przesunięte
go terminu, gdyby nie to, że “siostry nasze” z okresu Szlaku Bałtyckiego wy
przedziły nas w biegu do Europy. Czyz tego powodu można mieć żal do tych 
państw, wypominając im, że to dopiero teraz przyjęły ustawę o obywatelstwie 
(Łotwa), a przecież my ją  mamy od dawna...

Sprawa Aleksandrasa Lileikisa oskarżonego o ludobójstwo Żydów w okre
sie okupacji niemieckiej, również się przewleka. Do jakiego czasu będzie to 
trwało, nietrudno przewidzieć. Sędziwy ten człowiek niewiele już doda nowe
go do sprawy. Tym bardziej, że, jak sam powiedział, całe życie poświęcił 
służeniu Litwie i jej narodowi. Z Bogiem na ustach. W ten sposób przynaj
mniej Zakończył swe krótkie przemówienie na sali sądowej. A słowa “niech 
się dzieje woja Boga”, które padły z ust Lileikisa, powtórzyły wszystkie nie
mal gazety i programy telewizyjne. Efektowne zakończenie przemówienia przed 
zemdleniem...

Posłanka Laima Andnkiene nie jest winna w śmierci 57-letniego miesz
kańca Kowna \fytautasa Pundziusa, który zmarł podczas pikiety przeciwko 
ówczesnej pani minister spraw europejskich, takie bowiem stanowisko piasto
wała pani Andnkiene. Przed dziesięcioma miesiącami była to głośna sprawa 
, wymagająca nawet ekshumacji zwłok zmarłego. Teraz dopiero Prokuratura 
Generalna zamknęła sprawę.

Wszystko wskazuje na to, że nie została postawiona ostatnia kropka nad 
wprowadzeniem na Litwie czasu pierwszej strefy, który teraz nas obowiązuje. 
Już po kilku tygodniach żyda w tak wczesnych ciemnościach protestują leka- 
ize, socjolodzy, zwykli ludzie pracujący. Czas ten w narodzie się nazywa “cza
sem Laimy*, gdyż eksminister była zwolennikiem jego wprowadzenia. Może 
jednak wrócimy do tego czasu, który do niedawna obowiązywał Litwę, mówią 
ludzie z nadzieją w głosie.

Jesteśmy w przededniu 80. rocznicy odzyskania Niepodległości przez 
Polskę. Wielkie to święto wszystkich Polaków. I tych, co mieszkają w Macie
rzy, i-tych, rozrzuconych po świecie. Jako jedyny dziennik polski, ukazujący 
się w świecie jeszcze sowieckim, daty tej nie pomijaliśmy milczeniem, o czym 
nasi starzy czytelnicy doskonale pamiętają Nie było wówczas tak głośnych 
obchodów tego Dnia Niepodległości Polski, jakie są dziś w różnych środowi
skach polskich. Było natomiast ciche podziękowanie czytelników.

Dziś na obchody święta wszystkich Polaków zorganizowane przez orga
nizację Wszystkich Polaków”, jedyny polski dziennik nie jest nawet zapro
szony. Bardzo to wymowne! Nie, nie pretendujemy do zaproszenia w charak
terze gości, ale po to, byśmy mogli spełnić swój dziennikarski obowiązek.

rtzy tej okazji wspomnienia z niedalekiej przeszłości i porównania nasu
wają się same przez się. Do niedawna ci sami liderzy mocno się gniewali na
W ?  1 je®° ekipę> ** dzielili Polaków wileńskich na dobrych i złych. Dziś sami hołdują tej zasadzie.

Wszystkim Polakom i ludziom innych narodowości, któizy Dzień 11 
Listopada czczą jako Święto Narodowe Polski, składamy serdeczne gratula- 
J  t życzenia wszelkiej pomyślności. Zapewne jutro spotkamy sie wszyscy

----------------------------------------   Krystyna ADAMOWICZ

W 80. rocznice odzyskania Niepodległości

Następca “dziadka parkingowego”
- Oddajemy ten pomnik w miej

scu szczególnie związanym ź ży
ciem i pracą M arszałka, który rezy
dował w Belwederze. Spacerował 
po tych ulicach. Warszawiacy mo
gli go spotkać ntf przechadzkach, jak 
szedł zadumany, myśląc o Polsce i 
jej sprawach - mówił prezydent sto
licy Marcin Święcicki, podczas nie
dzielnego odsłonięcia pomnika 
Marszałka Józefa Piłsudskiego pod 
Belwederem. Od dwóch dni War
szawa ma więc dwa pomniki Józe
fa Piłsudskiego, a na domu przy ul. 
Mokotowskiej 50, gdzie Marszałek 
rezydował w listopadzie 1918 r., 
wmurowano dwie ‘ konkurencyjne” 
tablice. O pomyśle budowy pomni
ka opowiadał na łamach “KW” w 
ubiegłą sobotę Jerzy Waldorff, prze
wodniczący komitetu budowy po
mnika. - Warszawa stawia pomnik 
swemu Komendantowi, by był bli
żej nas. Byśmy znowu, spacerując 
tutaj, mogli nariiegó spojrzeć. I żeby 
on swym wzrokiem mógł spojrzeć 
na Warszawę i najwyższe urzędy 
Rzeczypospolitej wzdłuż. Traktu 
Królewskiego. Po zakończeniu uro
czystości stojący wokół placu war
szawiacy mogli z bliska obejrzeć 
najnowszy stołeczny pomnik. - Bar
dzo dobry. Piłsudski wygląda jak 
żywy. Tylko troszkę ma taką scho
rowaną twarz - oceniali. Zupełnie 
inaczej pomnik przyjęli historycy i 
krytycy sztuki. Uznali za kpinę z 
praw autorskich fakt, że jest to po
większona i przerobiona przedwo
jenna kameralna rzeźba dłuta Sta
nisława Kazimierza Ostrowskiego.

Na zlecenie komitetu budowy 
zmian dokonał mało znany rzeź-. 
biarz ze Słupska Jan Konarski. - To 
złamanie elementarnych zasad przy
zwoitości -.stwierdziła Maria Anna 
Potocka, prezes Zarządu Polskiej 
Sekcji Międzynarodowego Stowa
rzyszenia Krytyków AICA. To dru
gi pomnik Marszałka w stolicy. 
Pierwszy stoi na pl. Piłsudskiego 
koło Hotelu Europejskiego. Od mo
mentu odsłonięcia pomnik, skrom
niejszy od tego przy Belwederze i 
mało rzucający się w oczy, był kry
tykowany. Następcą “dziadka par
kingowego” jest Wczoraj odsłonię
ta, czteroipółmetrowa statua.

Konkurencyjne tablice 
W sobotę przed kamienicąprzy

Mokotowskięj SO zebrali się człon
kowie organizacji piłsudczykow
skich i niepodległościowych, by 
odsłonić umieszczoną tu przed 
dwoma tygodniami spiżową tabli
cę. Napis na mej głosi: “W tym 
domu w dniach 13-29.XI.1918 r. 
pracował twórca niepodległej Pol
ski, Naczelnik Państwa Józef Pi
łsudski, 1867-1935. Wódzw zwy
cięskiej wojnie polsko-bolszewic
kiej 1920 r. Jemu zawdzięczamy, 
że jesteśmy Polakami”. Zdziwie
nie i oburzenie zebranych wywo
łał widok wmurowanej w ścianę z 
drugiej strony bramy kamiennej 
tablicy z inskrypcjąo podobnej tre
ści. Do “konkurencyjnej” płyty 
przyznaje się Andrzej Przewoźnik, 
sekretarz generalny Rady Ochro
ny Pamięci Walk i Męczeństwa. - 
Kierowany przez marszałka Sena
tu M. Płażyńskiego Komitet Ob
chodów 80. rocznicy odzyskania 
Niepodległości zaproponował nam 
na wiosnę przygotowanie dwóch 
tablic pamiątkowych, które zosta
ną umieszczone na domach przy 

. Moniuszki i Mokotowskiej, gdzie 
w listopadzie 1918 roku zatrzymał 
się Józef Piłsudski. Dwa tygodnie 
temu, gdy już rzeźbiarz Mark 
Moderau dawno skończył pracę 
przy tablicach, dowiedzieliśmy się 
o jakiejś konkurencji na domu przy 
M okotowskiej 50 p Wyjaśnia
A.Przewoźnik.

JJK
Na podstawie “Gazety Wy 

borczej”
F ot Michał Mutor

Im prezy, uroczystości
Odbyło się szereg imprez, więk

szych i mniejszych, w Wilnie' i w 
rejonach. Jako centralną uroczy
stość należy wymienić zorganizo
waną przez Związek Polaków Li
twy akademię, która odbyła się w 
sobotę, w Pałacu Kultury Łączno
ściowców. Brali w niej udział: am
basador RP w Wilnie Eufemia Te- 
ichmann, konsul generalny RP na 
Litwie Mieczysław Jackiewicz, 
działacze Związku. Przemówienia 
wygłosili m. in. pani ambasador, 
prezes ZPL Ryszard Maciejkianiec. 
Został też wygłoszony wykład na 
temat obchodzonego święta. Po czę
ści oficjalnej odbył się koncert, w 
którym brały udział zespoły ludo
we, artyści operowi, orkiestra 
smyczkowa. Trupa Ireny Litwino- 
wicz przedstawiła widzom insceni
zację z poematu “Pan Tadeusz”.

Rejon wileński
Tutaj też zadbano, by nie zabra

kło imprez towarzyszących 80-le- 
ciu Niepodległości Polski. Jak po
informowała nas Antonina Połta- 
wiec z działu informacji samorzą
du rej. wileńskiego, w sobotę w Ru- 
dominie odbyła się uroczystość, na 
której obecna była mer rejonu Le
okadia Januszauskiene, dyrektor In
stytutu Polskiego w Wilnie Ryszard 
Badoń, dyrektor Departamentu ds. 
Regionalnych i Mniejszości Naro
dowych Remigijus Motuzas, poseł 
na Sejm RL Jan Sienkiewicz, czło
nek Rady miejskiej stolicy Tadeusz 
Filipowicz, starostowie gmin, pra
cownicy samorządu i inni. Po prze
mówieniach zebrani mieli okazję 
wysłuchania i obejrzenią koncertu, 
na który złożyły się występy laure
atów konkursu “Kresy* 98”,
| uczniów szkoły średniej z Podbrze-

Podczas akademii zorganizowanej przez ZPL. Fot Bronisława Kondratowicz
zia, zespołu wokalnego z Ki wiszek. 
Przedstawienie “Ta, co nie zginęła” 
zaprezentowali uczniowie z kowal- 
czuckiej szkoły. Nauczycielka He
lena Karpowicz wygłosiła odczyt o 
treści historycznej. Opnócztegówy
stąpiły zespoły “Borowianka” i “Ru- 
domianka”. Uroczystość, częścio
wo tłumaczoną na język litewski, 
prowadziła Teresa Kołtan. W ra
mach tej imprezy odbyła się wysta
wa fotograficzna Jerzego Karpowi
cza.

W niedzielę konsul generalny 
RP na Litwie Mieczysław Jackie
wicz wraz z Mieczysławem Boru
sewiczem, starostą m. Niemenczy- 
na złożyli kwiaty na grobach żołnie
rzy poległych w wojnie 1920 r. W 
większości byli to mieszkańcy gmi
ny niemenczyńskięj. Konsul podzię
kował władzom za pieczołowicie 
zadbane groby.

Rejon solecznicki
W niedzielę w solecznickim 

domu kultury odbył się uroczysty 
koncert poświęcony rocznicy Nie
podległości Polski. Gościnnie wy
stąpił zespół z Polski “Grajewia- 
nie”. W imprezie brali udział m. in. 
konsul generalny RP na Litwie Mie
czysław Jackiewicz i prezes ZPL 
Ryszard Maciejkianiec. Jakpoinfor- ‘ 
mo wał nas zastępca mera rejonu so-

lecznickiego Zdzisław Palewicz, w 
rejonie odbyło się i odbywa się 
wiele imprez świątecznych. W so
botę i niedzielę w Ejszyszkach 
miął miejsce tradycyjny turniej pi
łki ręcznej im Antoniego Ratkie- 
wicza, w którym brali udział go
ście z  Wołkowyska, Krakowa, 
Oran i rej. solecznickiego.

W Turgielach, podobnie jak w 
Jaszunach, Rudnikach i Dziewie- 
niszkach odbyły się koncerty ze
społów ludowych. We wszystkich 
szkołach polskich rejonu również 
obchodzi się rocznicę Niepodle
głości Polski. W jednej znich, bu 
trymańskięj, miało miejsce spotka
nie z akowcami z Olsztyna, pocho
dzącymi właśnie z  terenów Butry- 
mańc i Ejszyszek.

11 listopada, w dzień kiedy 
będziemy obchodzili 80. roczni
cę Niepodległości, w rejonie so
lecznickim zostaną zapalone zni
cze na grobach żołnierzy AK i 
kombatantów w Solecznikach, 
Koleśnikach, Butrymańcach, w 
Małych Solecznikach....Zakończą 
obchody fe Łomżyńskie Targi 
Konsumpcyjne, które odbędą się 
w dniach 14-15 listopada, i w któ
rych udział weźmie wiele firm z 
Polski.

Irena LITWIN
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Razem z Czytelnikami wybieramy 
”10 Polaków Roku” 

w Wilnie i na Wileńszczyźnie
Fundatorem dziesięciu nagród dla najaktywniejszych 

uczestników - Konsulat Generalny RP w Wilnie
Wśród typowanych do tego 

mianamogąbyć przedstawicie
le wszystkich zawodów, fożne- 
go wieku i płci, członkowie 
partii i organizacji społecz
nych, zwykli obywatele, którzy 
swoją pracą zawodową i spo
łeczną, zaangażowaniem na

rzecz naszego środowiska pol
skiego, postawą obywatelską w 
1998 r. zasłużyli na uznanie.

Typujący kandydatów - mogą 
być wśród nich pojedyncze oso
by lub od razu cała dziesiątka - 
podają swoje imię, nazwisko, 
adres, telefon, sferę działalności

(to wszystko może być tylko do 
wiadomości redakcji). Odpowie
dzi - wyłącznie listowne - nale
ży nadsyłać do redakcji: Laisves 
pr. 60,2056 Vilnius, do 31 grud
nia br. Sfinalizowanie nastąpi w 
styczniu 1999 r.

Redakcja

Ambasada RP 
w Wilnie informuje 
o uroczystościach 

organizowanych z okazji 
80 rocznicy odzyskania 

przez Polskę Niepodległości
111 i s t o p a d a (środa)

7.00 - Udział przedstawicieli Ambasady i Konsulatu Gene
ralnego RP w Mszy św. w kościele w Powiewlórce

7.45 - Złożenie wiązanki kwiajów przez przedstawicieli Am
basady i Konsulatu Generalnego RP w Zułowie pod dębem, 
upamiętniającym miejsce urodzenia Marszałka J. Piłsudskie
go

10.00-11.00 - Wręczenie odznaczeń w Ambasadzie RP
14.00 - Uroczystość złożenia wieńców i kwiatów na cmen

tarzu Rossa. Przemówienie Ambasadora RP w RL
14.30 - Złożenie kwiatów na mogiłach żołnierzy (Nowa Ros

sa)
17:30 - Msza św. w intencji Rzeczypospolitej Polskiej w 

kościele Św. Ducha -,
819.00 - Przyjęcie wydane przez Ambasadora RP z okazji 

80 rocznicy odzyskania Niepodległości przez Polskę w salach 
recepcyjnych hotelu ł Draugyste" (źa zaproszeniami);

11-28 l i s t o p a d a  
Wystawa w Instytucie Polskim (u!. Szvitrigailos 6/15) 
“80,-rocznica Niepodległości Polski”

201 i s t o pa d a 
19.00 - Uroczysty Koncert Muzyki Polskiej w wykonaniu 

Chóru Filharmonii Narodowej w Warszawie pod dyrekcją prof. 
Krzysztofa Pendereckiego (Kościół św. Jana)

y / / / 7 N A D  W I L I I
W W W  7 3 . 3 4 / 1 0 3 . 8  FM
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MICKIEWICZAMI
W środę o godz. 21.30 -

o N I M ,  O  N A S ,

\ o _ w i l n i e

Spotka sie siedm iu  
prezydentów

V. Adamkus 
weźmie udział w 

obchodach 80-lecia 
Odrodzenia Polski

Prezydent Valdas Adamkus dziś 
i jutto weźmie udział w odbywają
cych się w Warszawie uroczysto
ściach z okazji 80-lecia Odrodze
nia Polski.

Do stolicy Polski V.Adamkus 
uda się dzisiaj po południu. Dziś 
.wieczorem w Pałacu Prezydenta 
Polski odbędzie się też spotkanie 
siedmiu przywódców państw, 
uczestniczących w uroczystościach. 
Oprócz V.Adamkusa i prezydenta 
Polski Aleksandra Kwaśniewskie
go Wezmą też udział przywódca 
Łotwy Guntis Ulmanis, Estonii Len- 
nartMeri, Rumunii - Emil Constan- 
tinescu, Węgier - Arpad Goncz i 
Ukrainy - Leonid Kuczma.

Następnie w7- Teatrze Wielkim 
odbędzie się uroczystość z okazji 
80. rocznicy Odrodzenia Polski. 
Przemówienie powitalne wygłosi 
premier Polski Jerzy Buzek.

Reportaż z uroczystości w re
lacji spec. wysłannika ”K.W.”

(ELTA)

K O N K U R S  
“MOJA POCIECHA” 94

Dziś zamieszczamy kolejną fotografię konkursową. Na zdję- 
^ciu - Dariusz KRUPA (7 miesięcy).

Delegacja Woi. Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w K ońskowoli eościła na Litw ie

Pierwsza wizyta w 
Solecznikach i Woj datach

Wojewódzki Ośrodek Do
radztwa Rolniczego w Końsko
woli (Woj. lubelskie) reprezen
tuje całość rolnictwa tego regio
nu Polski, w szczególności - 
produkcję roślinną. Delegacja 
jego specjalistów w składzie: 
Teresa Gałaś, Zygmunt KołO- 
dziński, Bogusław Komsta, Sta
nisława Krawczyk, Janusz Ma- 
ruszewski, Wojciech" Rysak na 
czele z dr inż. -Tadeuszem So
larskim, _gł. specjalistą ds. me
chanizacji produkcji roślinnej - 
po raz.pierwszy gościła na Li
twie;

Polscy specjaliści odwiedzi
li Soleczniki i nawiązali kontakt

NOWINY WILEŃSKIE

Sponsor programu:
Bank Przemysłowo- Handlowy S.A.

Nocne marszruty  
Od wczoraj Wileński Park Au-* 

tóbusowy wprowadził 6 nocnych 
marszrut

Trasa pierwszego autobusu po
wiedzie ó& Baltupiai przez Fabia- 
niszki, Poszyłajcie, Justyniszki, Wir- 
szuliszki doPilaite.

Drugi nocny autobus pojedzie z 
Żirmunai do Ponar Dolnych przez 
Szeszkine, Fabianiszki, Zwierzyniec, 
Karolinki i Lazdynai.

Trzeci będzie kursował od Żir
munai przez centrum, ulice Szvitri- 
garlos, Kauno, Liepkalnis, Dilgyne 
do Salininkai.

Marszruta czwarta: od Żirmunai 
przez ulicę Olandu, dalej Markucie i 
Nowa Wilęjka.

. Autobus relacji piątej rozpocz
nie kursować od Żirmunai, mimo
Placu Katedralnego, przez Zarzecze,

- ulicę Subacziaus do Pavilnysu.
Szósta marszruta rozpocznie się' 

również na Żirmunai i powiedzie
przez Antokol, Dworczany do No
wej Wilęjki.

Autobusy będą się zatrzymywa
ły na życzenie pasażerów.

Bilet będzie kosztował (przynaj
mniej na razie) 60 centów; Piszemy
na razie, gdyż jest rozpatrywana pro
pozycja wyższej nocnej opłaty, po

nieważ kierowca obsługujący auto
bus nocą powinien być wyżej opła
cany. Na trasach nocnych będzie też 
pracował konduktor.

Ciemno choć oko wykol 
Tak przynajmniej do niedawna

mówiliśmy o tragicznym wprost sta
nie oświetlenia wileńskich ulic. Do
niedawna, gdyż w ostatnim czasie w
Wilnie odnowiono 50 proc. latam. 
Jedynie ostatnio ustawiono 6 nowych 
przy ulicy Vitebśko, 7 - przy ulicy 
Parko, 4 - Gerósios Yilties, 7 - Vadu- 
vos. Jednocześnie stale wymieniane 
są przepalone żarówki. Całą pracę 
nad odnowieniem ośwretlenia zapla
nowano zakończyć do maja roku 
2000.

“Żywe kino Rosji”
Pod tą dewizą, w najbliższy 

czwartek, w odnowionym kinie “Vil- 
nius” rozpocznie się festiwal filmo
wy. Wilnianie po raz już trzeci mają 
możliwość uczestniczyć w takiej 

. imprezie, gdzie na osąd publiczno
ści przedstawione są najnowsze pra
ce filmowców Rosji. Tak też będzre 
i tym razem - widz litewski będzie 
miał okazję zapoznać się z sześcio
ma bardzo różnymr filmami rosyj
skimi.

Dziennie będzie tylko jeden se
ans o godzinie 19.00. Gena biletu -

ł podobnym do ich Ośrodka - 
miejscowym Biurem Doradztwa 
Rolniczego. Przeprowadzili wy
kład dla rolników rej ortu solecz- . 
nickiego (przybyło ok. 20, któ
rzy mają duże gospodarstwa - 
od 40 do 200 ha) na temat tech
nologii uprawy ziemniaków i 
roślin strączkowych. Odbyła się 
dyskusja również na inne tema
ty. -

Goście złożyli także wizytę 
w W ileńskiej'W yższej Szkole 
Rolniczej w' Woj datach. Omó
wiono m. in. sprawę odbywania 
przez jej słuchaczy^ praktyki u 
rolników lubelskich- i

J.S.

10 litów.
Każdy projektantem

Nie po raz pierwszy w naszym 
mieście nowe prace projektantów są 
udostępniane dla społeczności. Każ
dy może wnieść, swe propozycje, 
korekty. Takteżbędzie i w tym przy
padku. Obecnie w starostwie wirszu- 
liskim (VirsZuliszkiu 34) można się 
zapoznać z planem ryneczku, który 
zostanie urządzony w pobliżu siedzi
by starostwa.

Omawianie tego projektu odbę
dzie 26 listopada.

Gwiazdy i gwiazdki
Spotkają się jutro w Ratuszu m. 

Wilna. Nie tylko się spotkają, ale 
zaprezentują zebranym swe mistrzo
stwo. W tym koncercie udział we
zmą: Ingrida Annonaite (skrzypce),

_ Jolanta Babaliauskiene (kankles), 
Kastytis Mikiszka (birbyne), Ra- 

; imondas Sviackeviczius (akordeon), 
Birute Vainiunaite (fortepian), Ąlgrr- 
das Vizgirda (flet) oraz młodzi wy
konawcy z powiatu wileńskiego. 
Wieczór poprowadzi Juozas Szal- 
kauskas.

* * *

W tym samym dniu w Akademii 
Muzycznej odbędzie się nietypowa 
impreza. Na scenie tej uczelni, szkolą
cej zawodowych śpiewaków, muzy
ków , wystąpią muzykanci ludowi z
rejonu moleckiego i oniksztynskjego.
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mzyta N a  spotkaniu V.Adamkusa 
z prezydentem Finlandii dominował 

temat poszerzenia UE
Podczas wczorajszego spotka- 

'  nia w Helsinkach prezydenta Val- 
dasa Adamkusa z przywódcą Fin- 
landii Martim Afitisaarim, zarówno
jaki w czasie przeprowadzonej w
przededniu rozmowy z premierem 
Finlandii Paavem Lipponenem, do
minował temat poszerzenia Unii 
Europejskiej. _ ęj -

Prezydent Finlandii zaznaczył, 
że mimo decyzji Komisji Europej
skiej o nie zaproszeniu Litwy do 

.rozpoczęcia negocjacji w sprawie 
członkostwa w UE, we wnioskach 
tej instytucji odnotowano postęp 
Litwy we wszystkich dziedzinach, 
co pozwala liczyć na dosyć szybką 
decyzję o rozpoczęciu negocjacji.

YAdamkus przy okazji zazna
czył, że Litwa nie będzie ubolewa
ła z powodu możliwej decyzji wie
deńskiego szczytu UE o nie zapro
szeniu jej do negocjacji i w przy
szłości dołoży wszelkich starań w 
tym kierunku.

M. Ahtisaari, mówiąc o NATO, 
zaznaczył, że Finlandia nie jest . 
członkiem aliansu, popiera decy
zję Litwy w dążeniu do tej organi
zacji. Stwierdził on, że Finlandia

utrzymuje ścisłą więź z NATO 
uczestnicząc w programie “Partner
stwa dla pokoju”.

Na spotkaniu omówiono zapro
ponowaną przez Finlandię inicjaty
wę tzw. “dymensji północnej”. 
YAdamkus, witając tę inicjatywę, 
która powinna zwiększyć rolę państw 
póinoćnoeuropejśkich w życiu całe
go kontynentu, oświadczył, że Litwą 
również jest gotowa do czynnego 
udziału w jej realizacji.

Prezydent Litwy podziękował 
Finlandii za dotychczasowąpomoc 
Litwie we wszystkich dziedzinach 
- kontroli granic, walki z nielegalną 
migracją, w zakresie reformy admi
nistracji publicznej, ochrony środo
wiska i in. Prezydent Finlandii"za
pewnił, że tą pomoc będzie konty

nuowana.
V.Adamkus zaprosił M.Ahtisa- 

ari’ego do odwiedzenia Litwy w 
wygodnym dla niego czasie.

Po spotkaniu prezydentów przy
wódcy obu państw podpisali dwie 
umowy międzyrządowe - o wspó
łpracy w sferach kultury i transpor
tu samochodowego.

(ELTA)

Zdaniem Romualdasa Ozolasa
Zdaniem zasfe przewodniczącego nów. Jego zdaniem, powinna ukształ-

Sejmu Romualdasa Ozolasa, nie war
to, abyśmy tak powszechnie pizeżywali 
z powodu tego, że Litwy nie zaproszo
no do negocjacji z Unią Europejską.

Jak powiedział on, w tym okre
sie, dopóki będziemy szli do Unii 
Europejskiej, na Litwie powinny 
ugruntować się nowe podmioty na
szej działalności gospodarczej, które 
jeszcze nie umocniły się. R. Ozolas 
zaznaczył, że jeszcze nie ukształto
wała się średnia warstwa biznesme-

tować się nowa wspólnota społeczeń
stwa, nowy patriotyzm

Zdaniem R. Ozolasa, można wy
mienić mnóstwo przyczyn tego, że 
nas nie zaproszono. Jest to, według 
niego, niestabilność warunków inwe
stycyjnych, zahamowanie reformy 
rolnej, zakaz sprzedaży ziemi obco
krajowcom, nieskuteczność systemu 
sądowego, zorganizowana przestęp
czość, biurokratyzm i korupcja.

(ELTA)

Międzynarodowe Seminarium 
Specjalistów Ochrony Zabytków Litwy i Polski

Stare dwory i pałace, 
świątynie i parki - 

tym się interesują goście
To rew izy ta . W zeszłym  

roku w Polsce bawiła delegacja 
specjalistów ochrony dziedzic
twa kulturalnego z Litwy. Teraz 
liczna grupa, której przewodni
czy prof. Andrzej Tomaszewski 
- Generalhy Konserwator Za
bytków Rzeczypospolitej Pol
skiej, przybyła na Litwę. Swą 
tygodniową podróż poznawczą 
rozpoczęła wczoraj od rejonu 
warepskiego. Na jego  terenie 
znajdują się ciekawe obiekty. 
Takie jak: restaurowany obec
nie były klasztor dominikański 
w Liszkiawie, wieś Zervynai o 
układzie ulicowym, Park Naro
dowy Dzukii. Następnie goście 
udadzą się do Kowna, zwiedzą 
klasztory w Pażaislis ie  oraz 
Franciszkański a także kościół 
św. Jerzego.

Po drodze do K łajpedy  - 
oczekuje cały szereg unikalnych 
zabytków, w tym architektury 
drewnianej. Dwory i pałace, par
ki - to domena Żmudzi. Dawne 
siedziby Tyszkiewiczów, Ogiń
skich, Komarów znajdą się na 
trasie zwiedzania i zapoznania 
się z ich obecnym stanem oraz 
problemami restauracji i konser
w acji oraz przystosowania do 
współczesnych potrzeb.

W najbliższy piątek specja
liści ochrony dziedzictwa mi
nionych wiekpw spotkają się w 
Wilnie. Zwiedzą najcenniejsze 
zabytki stolicy, będą m. in. mó
wili na temat odbudowy Kró
lewskiego Zamku Dolnego oraz 
badań archeologicznych na Pla
cu Katedralnym.

H. J .

150 litów. Podejrzanych P. R. (ur. 
1980 r.) i Z. B. (ur. 1978 r.) zatrzyma-

8-listopada o godz. 11 min. 30 do 
wileńskiego KP nr 1 zgłosiła się N.
B. i zawiadomiła, że 6 bm. o godz. 16 
min. 30 w pobliżu dziecięcego szpi
tala w Santaryszkach nieustalony 
osobnik, grożąc nożem, odebrał od. 
niej 230 litów, zegarek, 2 złote pier

ścionki i łańcuszek. Straty - 790 li
tów. ;

8 listopada do KP nr 6 w Wilnie 
zgłosił się K. B. i zawiadomił, że 7 
bm. o godz. 15 min. 30 na ul. Pylimo 
napadli na niego 3 mężczyźni, obez
władnili i odebrali kurtkę, 240 litów, 
telefon komórkowy, torbę z artykuła
mi spożywczymi i dokumenty.

Przygotowała I. L.

Małe tournee zespołów z Polski po Wileńszczyźnie
 | W sobotę, 7 listopada, w Nie-
mieżu, w miejscowej szkole od
był się koncert gó’ści z Polski 
zespołów z Wrocławskiego. Przed 
zgromadzoną publicznością wy
stąpiły trzy zespoły, jakże różne 
pod. względem wykonywanych 
pieśni. A mianowicie, schola mło
dzieżowa z wrocławskiej parafii 
św. Bonifacego,, chór kameralny 
“Vratislavia” z tejże parafii oraz 
zespół folklorystyczny “Dolno- 
ślązacy” ż  Ciecjiowa k/  Środy 
Śląskiej. Schola zaśpiewała przy 
akompaniamencie gitary nowo
czesne piosenki religijne. Potem 
wystąpił chór kameralny “Vrati- 
slavia” (kierownik i organista pa
rafii św. Bonifacego w jednej oso
bie p. Romuald Trembicki). Za
prezentował niemieżanom pieśni 
zarówno staropolskie, jak też pa
triotyczne. Najbardziej rozwese
lił publiczność zespół “Dolnoślą- 
zacy” (kierownik p. Zbigniew 
Helion), śpiewając piosenki ludo
we z różnych regionów Połsjci. Na 
Litwie “Dolnoślązacy” są po raz 
pierwszy, chociaż istnieją już od 
22 lat. Występowali na wielu fe
stiwalach i przeglądach muzyki 
ludowej u siebie w kraju, m.in. w 
Kazimierzu Dolnym, jak też poza 
jego granicami - w ówcze*snej 
Czechosłowacji i Niemczech. Po 
koncercie odbyło się'przy małej

czarnej spotkanie gości z  Polski z 
niemieżanami. Dziecięcy zespół 
“Niemieżanka” zrewanżował się 
przed gośćmi krótkim występem, 
śpiewając różnorakie piosenki.

A w ub. niedzielę zespoły z 
Polski śpiewały w Mejszagole - w 
kościele oraz “pałacyku” księdza 
prałata Józefa Obrębskiego oraz 
podczas wieczornej-Mszy św. w 
wileńskim kościele Ducha Św.

Wczoraj goście zwiedzali Wil
no. Jutro wezmą' udział w uroczy
stościach poświęconych 80. rocz
nicy Święta Niepodległości Polski.

Jan  LEW ICKI 
NA ZDJĘCIU: śpiewa “Vra- 

tislavia” .
Fot. autor 

PS. Towarzyszący zespołom 
Grzegorz Rutkowski, postać zna

na ńa Wileńszczyźnie, obecnie 
'mieszkający w Oławie, przy
wiózł pozdrowienia od J.E. księ
dza kardynała Henryka Gulbino- 
w icza o następującej treści: 
%Umiłowanym Rodakom na -Wi
leńszczyźnie przesyłam przez p. 
Grzegorza Rutkowskiego z  Nie- 
mieża słowa braterskich pozdro
wień i życzenie szczególnej opie
k i Pana Boga i  naszej M.B. 
Ostrobramskiej.

Pilnujcie naszych świętych 
tradycji, dbajcie o młode poko
lenie, by było wierne Bogu i Oj
czyźnie. _

Wszystkich błogosławią z  ca
łego serca.

Henryk kard. Gulbinowicz 
. metropolita wrocławski 
Wrocław - Oława, 31.X.98

Dary z Polski dla Polaków na Litwie
W poniedziałek z Radomia do 

Litwy wyruszyła ciężarówka o ła
dow ności 24  tony z daram i, 
uzbieranymi przez Fundację Po
mocy Polakom na Wschodzie 
“Pomost”. Dziennikarzy poinfor
mował o tym prezes tej fundacji

Wiesław Mizerski, podaje PAP- 
ELTA.

Dary wartości 200 tysięcy 
zło tych  p rzeznaczone są  dla 
dwóch szkół- wileńskiej i ława- 
ryskiej, w  których się uczą dzie
ci narodowości polskiej. Otrzy

m ają one meble, sprzęt, kompu
tery, tejewizory, taśmy wideo z  
nagraniami polskiej klasyki fil
mowej.
- Ciężarówka wiezie również 

żywność, odzież; obuwie i  leki 
dla szpitala mejszagolskiego.

KRONIKA P O L IC Y JN A
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 8 listopada br. w kraju 

zanotowano 153 przestępstwa, w tym: 2 zabójstwa, 4 obrażenia ciała, 2 
gwałty, 17 chuligańskich ekscesów, 7 rabunków, 121 kradzieży. Skradzio- 
no 6 samochodów, znaleziono - 5.
1 Zanotowano 1S wypadków drogowych i 5 pożarów. Znaleziono zwłoki 
I  s6b- Zatrzymano 28 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Jeden tru p  14 rannych  pobliżu restauracji “Bocziu” w Wil-
9 listopada o godz. 4 min. 05 w nte znaleziono zwłoki 20-25 letniego

mężczyzny o nieustalonej tożsamości. 
W. tym samym czasie do jednego ze 
szpitali zgłosili się 4 młodzi ludzie z 
ranami kłutymi. Dwaj z nich są w sta
nie krytycznym.

R abunk i 
8 listopada około godz. 8 do 

domu E. K. (ur. 1910 r.) we wsi Na- 
ujeżeriai (rej. koszedarski), przez 
wybite okno wdarł się młody mężczy
zna, który pobił gospodarza i zabrał.

R ok  M ick iew iczo w sk i’98
W ostatnim okresie przy co

raz bardziej zbliżającej się da
cie 200-lecia urodzin polskiego 
Wieszcza nasilają się wszelkie 
imprezy w jego hołdzie. Odby
ło się też jedno ze spotkań, or
ganizowanych przez Związek 
Pisarzy Litwy. Zazwyczaj te 
spotkania mają miejsce w sie
dzibie Związku. To jednak od

było się w Celi Konrada, gmachu 
ściśle związanym z poetą. Temat 
tego wieczoru brzmiał: “Adam 
Mickiewicz na kartach historii 
Litwy i Polski”. Prowadzili go 
historycy - prof. dr hab. Edvar- 
das Guda viczius oraz doc.dfA l- 
fredas Bumblauskas. Historykom 
towarzyszyło słowo poezji Ada
ma Mickiewicza - recytowane po

litewsku przez aktorkę i poetkę 
Birute Marcinkevicziute oraz po 
polsku - przez uczennice Szkoły 
Średniej im. Sz. Konarskiego - 
Olgę Generałową i Beatę Zdaniu- 
kiewicz.

Sala, jak świadczy obiektyw, 
była wypełniona po brzegi.

Tekst i fo t
Bronisława KONDRATOWICZ
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Mitro 80. rocznica 
Niepodległości Polski

KU CZCI 
BEZIMIENNYCH 

ŻOŁNIERZY 
POLEGŁYCH
NA WOJNIE

Po raz pierwszy w Polsce do robót konserwatorskich użyto urządzenia laserowego

(Dokończenie ze str. 1)
Teren, na którym znajduje 

się Grób Nieznanego Żołnierza, 
od X V II w. stał się miejscem 
wznoszenia pałaców. Jednym z 
najokazalszych był Pałac Saski 
na wschodnim skraju Ogrodu 
Saskiego w Warszawie. Zrekon
struował go w tatach 1712- 
1727 August IL  Poprzednio 
była tu siedziba Morsztynów, do 
którejdobudowano skrzydła. W 
czasie przebudowy w tatach ~ 
1839-42 zastąpiono środkowy 
korpus rezydencji klasycystycz- 
ną kolumnadą, łączącą oba 
skrzydła. W 1925 roku pośrod
ku: kolumnady urządzono Grób 
Nieznanego Żołnierza (autor 
rzeźbiarz Stanisław Ostrowski). 
W 1944 niemieccy okupanci 
wysadzili pałac w powietrze. W  
dwa lata później miejsce splan- 
towano zachowując fragment 
\kolumnady z  Grobem. Wśród 
wiiycfi tekstów mówiących o 
I miejscach walk żołnierza pol
skiego jest napis: Wilno 19. IV.
11919 i 9. X. 1920.
■ ■  W sierpniu br. przystąpiono 

gruntownych prac konser
watorskich Grobu Nieznanego 
y-ołnierza. Nadzór nad całością 
\ sprawował prof. Andrzej Koss 
z warszawskiej Akademii Sztuk 
Pięknych. Zakończono konser

wację w przededniu Narodowe
go Święta Niepodległości O je j 
\P7 A ^ l eJ U °Poyviada Piotr 
ZAM BRZYCKI - kierownik ze- 
\spolu konserwatorów:

Ewentualna odbudowa 
Pałacu Saskiego

- Konserwacja Grobu Niezna
nego Żołriięrża planowana była 
od wielu latr brakowało jednak na 
ten celpieniędzy.Ostatnio wokół 
tegó obiektu dużo się działo, rów
nież z  uwagi na plany ewer^ual- 
nej odbudowy całego Pałacu Sa

skiego, Poza tym niedawno prze
prowadzono duże prace konser
watorskie w Ogrodzie Saskim. 
Zaczęły się one od rzeźb parko
wych, które obecnie tworzą ńową 
ekspozycję. Po drugiej stronie 
Placu Piłsudskiego znajduje się 
pomnik Marszałka - przed trze
ma laty ustawiony. Czyli jakby 
nowa koncepcja architektoniczną

zarysowuje się na całym tym pla
cu. Ostatnim elementem jego 
wystroju jest Grób Nieznanego 
Żołnierza, który nie był nigdy po 
wojnie tak w pełni konserwowa
ny.

Konserwatorzy 
wysokiej klasy

- Prace rozpoczęły się na po
czątku sierpnia tego roku. Praco
wało tu bardzo dużo różnych 
ekip, z uwagi na to, że jest to 
obiekt wyjątkowej klasy. Były 
więc zatrudnione specjalistyczne 
zespoły do poszczególnych za- 

• dań: tynków, obróbek blachar- 
skich, prac kamieniarskich a tak
że z  brązu przy elementach wy- 
strojuT Pracowali konserwatorzy 
wysokiej klasy.

Badania
i  Prace te  zostały poprzedzo

ne ekspertyzą stanu zachowania, 
która była dokonana przez pro
fesora Andrzeja Kossa z ASP - 
wydział konserwacji. Ńa podsta
wie tej ekspertyzy opracowano 
program prac konserwatorskich, 
założenia konserwatorskie.

Z użyciem lasera
- Udało się nam po raz pięrwr 

szy w Polsce użyć urządzenia la-

Tak prezentow ały się do niedaw na elem enty 
kamienne

Należało uzupełnić liczne uoyiKi. r rz *  
k onserw ator Agnieszka Z am brzycka

serowego do czyszczenia ka
mienia. Dzięki uprzejmości 
Wojskowej Akademii Technicz
nej, Z uwagi na to, że pomnik 
jest częściowo pod opieką Gar
nizonu Warszawskiego, mamy 
również dużą pomoc ze strony 
wojska. Wykonanie elementów 
metalowych, przygotowywa
nych na zamówienie ze specjal
nej stali nierdzewnej - to wkład 
wojska, które poza udostępnie
niem urządzenia laserowego 
przysłało też wykwalifikowa
nych specjalistów do jego ob
sługi. Ponieważ dotąd laser nie 
był w zasadzie używany na sze
roką skalę do konserwacj i rzeź
by i w ogóle elementów ka
miennych, chodziło więc o wy 
mianę doświadczeń pomiędzy 
konserwatorami a tymi, którzy 
ten laser obsługują. Przy oka
zji udało mi się też wypróbować 
to urządzenie.

Śprawa krucyfiksu
- Jest to odkrycie nietypo

we. W trakcie prowadzenia 
prac prży konserwacji elemen 
tów posadzki zachodziła ko 
nieczność wymiany postumen 
tu pod wiecznym zniczem. Po 
zdem ontow aniu popękanej 
starej kostki,1 dużej; bo ważą
cej około półtorej tony, fika- 

'  zała się  nisza, gdzie widaćl 
było wystające ramiona 'i-głoj 
w ą k rucyfiksu  żeliw nego 
Prawdopodobnie cmentarnej 
go, albo z. jakiegoś kościoła 
Najpewniej z okresu powojeńj 
nego, przyniesionego ż gruj 
zów-i przez brygady, które rej 
montowały Grób po wojnie 
został tam umieszczony i zabe| 
.tonowany. Z uwagi na to, że w 
ogóle niezasadne jest usuwa
nie takich elementów, został z| 
powrotem krucyfiks nakryty 
nową kostką granitową i po-, 
zostanie tam na następne lata.

Na zakończenie dodać na-\ 
leży, że podczas trwania prac 
konserwatorskich, Grób Nie
znanego Żołnierza pelnil swo-\ 
ją  misję. Żołnierze stali na war-l 
cie, oficjalne delegacje składa
ły wieńce i kwiaty, a warszawia
cy i goście-stolicy nie omijalil 
tego uświęconego miejsca 
symbolu bohaterstwa polskiego 
żołnierza na różnych frontach 
walczącego i ginącego za wol
ność naszą i waszą.

Halina JO TK IA ŁŁO  
Fot. P io tr Zam brzycki

Tak wyglądał G rób Nieznanego Żołnierza w Warszawie w trakcie prac konserwatorskich
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Deszcz w połowie listopada, 
tęgi mróz w połowie stycznia zapowiada.

Jesień wkroczyła na działki
Pierwsze dni listopada - to 

ostateczny termin sprzętu kapu
sty, jeżeli ktoś tego jeszcze nie 
uczynił. Przechowywać może
my w piwnicy ułożoną głąba
mi do góry. Korzenie pietrusz
ki do produkcji natki na wiosnę 
mogą być pozostawione w grun
cie. Aby dobrze przezimowały, 
okrywamy je liśćmi. W miesz
kaniu na oknie możemy roz
począć pędzenie cebuli na 
szczypior, pietruszki na natkę. 
Na tackach z wilgotną ligniną 
wysiewamy nasiona rzeżuchy.

Sady są puste. Nawozimy 
glebę mieszanką na wozów mi
neralnych. Trzeba zadbać o 
ochronę drzew przed kaprysa
mi zimy. Przede wszystkim na
leży obwiązać młode drzewka. 
Do tego używamy gałązek 
drzew iglastych, szuwarów, im
pregnowanego papieru, kawa
łków tkaniny. Zające często

ogryzają nawet grubsze pnie 
drzew, szczególnie jabłonki. Póź
ną jesienią nie trzeba już spulch
niać w sadzie ziemi, gdyż mogą 
zamarznąć korzenie drzew owo
cowych. Jeżeli mamy możliwość 
-  miejsca pod drzewami okłada
my obornikiem, obsypujemy tor
fem lub jakąkolwiek próchnicą. 
Zaleca się też przykryć truskaw
ki, szczególnie świeżo posadzo
ne. Nieraz korzenie drzew owo
cowych gryzą również myszy. 
Podkładamy więc im zatrutą 
przynętę. Robimy pierwszy zimo
wy przegląd drzew i niszczymy

“mumie” oraz mne zimujące for
my szkodników.

Rośliny dekoracyjne również 
szykujemy dó zimy. Róże, z któ
rych usunęliśmy wszystkie liście 
oraz wierzchołki nie zdrewnia
łych pędów, po opryskaniu jed- 
noprocentowym roztworem siar
czanu miedzi lub 3 - 5-procento- 
wym - siarczanu żelaza, przykry
wamy. Jeżeli okryjemy je  z liść
mi - w czasie odwilży zaczyna
ją  gnić i mogą zarazić zgnilizną 
nie tylko pączki, ale też łodygi.

Wokół krzewów róż zaleca 
się usypać kopce wysokości 20 - 
30 cm. Róże można przykryć ga
łązkami świerkowymi, torfem, 
trocinami drzew iglastych. Ga
łązki róż pnących się należy 
związać, ułożyć na ziemi i okryć 
piaskiem, liśćmi lub suchym tor
fem. Okrywa się też inne wrażli
we ~na-mróz krzewy ozdobne, 
szczególnie świeżo posadzone.i

ZIELONY OGRODEK - W DOMU
^■Przyzwyczajeni do zielenin 
[z działki przez długi okres lata 
■jeszcze jesienią, po pierw
szych większych, przym roz
kach zauważamy brak tych wi
taminowych dodatków do po
traw. Żeby uzupełnić, przynaj
mniej częściowo, niedobory 
witamin, warto założyć na 
okiennym parapecie w miesz
kaniu mały, zielony ogródek.

Zanim nadejdą mrozy, trze
ba przygotować ziemię, np. in
spektową, żyzną ogrodniczą i 
przechować ją  w .workach fo
liowych w piwnicy. Również 
już jesienią trzeba zgromadzić 
materiał do pędzenia i prze
chować go. Korzenie pietrusz
ki wykopane jesienią i posor
towane, powinny być zadoło- 
wane w wilgotnym piasku w 

hłodnej piw nicy lub pod 
działkową altaną. Stamtąd bę
dziemy je później brać do pę
dzenia. Wybieramy korzenie 
krótsze, a także gorszej jako- 
Iści, np. rozwidlone, ale o śred
nicy nie mniejszej niż 2 cm. 
Nie nadają się korzenie chore, 
przesuszone czy znacznie prze
marznięte. Korzenie pietrusz
ki naciowej do pędzenia po
winny mieć średnicę powyżej 
4 - 5  mm i długość 6 - 8  cm. 
Zwykle są  one znacznie dłuż
sze i przed posadzeniem do 
doniczek czy skrzynek trzeba 
e skrócić do odpowiedniej 

długości lub - ostatecznie - za
winąć przy sadzeniu. Korzenie 
pietruszki sadzi się do przygo
towanych pojemników z ziele
nią. (o grubości warstwy 12 - 
]13 cm) dość ciasno, lekko uko
śnie. Korzenie nie powinny sty- 
jkać się ze sobą. Średnia tem
peratura do pędzenia pietrusz
ki to 10 -1 2  stop. C, optymal
na 16 stop. Gdy jest za ciepło, 
wyrośnięta natka będzie bar
dzo wydelikacona.

Początkowo skrzynki sta
wia się w miejscu nawet słabiej 
oświetlonym, ale ciepłym, np. 
widna piwnica, ganek (ogrze- 
wany). Później, gdy pietrusz

ka zacznie wypuszczać liście, 
potrzebna je s t w iększa ilość 
światła. Podlewamy umiarkowa
nie, niezbyt obficie, nadmiar 
wody spowoduje gnicie korzeni. 
Podobnie jak pietruszkę można 
pędzić selery..

Wybieramy małe zdrowe ko
rzenie z odpowiednio przycięty
mi liśćmi (wierzchołek wzrostu 
nie może być ścięty). Selery sa
dzimy w skrzynkach ciasno i za
pew niam y podobne w arunki 
(temperatura, światło, woda) jak 
w przypadku pietruszki.

Na początku listopada wyko
puje się pęczki szczypiorku, zie
lona ich częśc powinna być krót
ko przycięta. Najlepsze do pę
dzenia są  kępki 2 -3  letnie, któ
re w czasie uprawy w gruncie nie 
powinny być cięte.

Po wykopaniu dobrze jest je  
lekko przesuszyć, jeśli dotych
czas nie było silniejszych przy
mrozków, szczypiorek pozosta
wiamy na krótki okres zadołowa- 
ny na działce w celu lekkiego 
przem arznięcia. W ykopane i 
przemrożone już kępki sadzi się 
następnie ściśle jedną obok dru
giej w wilgotnej ziemi w skrzy
neczce, którą przenosim y do 
przechowania w piwnicy. Jeśli 
na działce jest inspekt, a szczy
piorku mamy więcej, rośliny do
łujemy ciasno w skrzyni inspek
towej i nakrywamy grubo liśćmi, 
chroniąc je  przed większym  
mrozem.

W czasie zimy w miarę po
trzeby bierze się kępki do pędze
nia z piwnicy lub z inspektu. 
Okres pędzenia szczypiorku 
trwa około .4 tygodni, dlatego pę-1 
dzenie można zacząć już od li
stopada. Spoczynek roślin prze
rywa się poprzez moczenie kę
pek przez 8 - 1 4  godzin w cie
płej wodzie o temperaturze oko
ło 40 stop. C. (np. stawiając po
jemnik z moczonym szczypior
kiem na kaloryferze). Potem 
kępki sadzi się ciasno obok sie
bie do doniczek lub skrzyneczki
- z warstwą podłoża około 10 cm
- i stawia na najbardziej nasło

necznionym. parapecie okien
nym. Optymalna temperatura - 
około 20 stop. C.

Szczypiorek początkowo nie 
wymaga dużej ilości światła, ale 
później zbyt mała intensywność 
naświetlenia może być przyczy
ną żółknięcia. Wymaga inten
sywnego podlewania. Po około 
4 tygodniach, gdy .szczypior 
osiągnie około 15 - 17 cm dłu
gości, m ożna ju ż  go ścinać. 
Prźez całą zimę z jednej kępki 
uzyskuje się nawet trzykrotny 
zbiór. Rośliny wiosną są wy
czerpane i nie nadają się do po
nownego sadzenia do gruntu.

Oprócz szczypiorku można 
sadzić cebulę dymkę lub średniej 
wielkości cebule. Sadzimy je  w 
kilku doniczkach, albo w jednej 
większej skrzyneczce z ziemią 
kompostową, torfową lub z pia
skiem. Po około 2 tygodniach 
otrzym uje się gruby, zielony 
szczypior do spożycia, który po 
ścięciu jeszcze trochę nieznacz
nie odrasta - jeśli nie ścinamy go 
przy samej cebuli.-Co 10-i4  dni 
wysadza się nową partię cebul, 
aby mieć ciągłość zbioru zielo
nego szczypioru do codziennej 
konsumpcji.

Kto lubi zielony szczypiorek 
czosnku, może go uzyskać w 
okresie zimy, sadząc kilkanaście 
ząbków czosnku do doniczki. Po 
kilku tygodniach zielone “piór
ka” będą nadawały się do ścię
cia. Jest to doskonały, ostry do
datek do kanapek, ziemniaków, 
pizzy i wielu innych potraw.

Czynnikiem ograniczającym 
domową uprawę zielonych wa
rzyw zimą jest mała intensyw
ność światła i krótki dzień. Dla
tego wskazane ^oświetlanie ro
ślin, w celu zapewnienia im 10- 
godzinnego dnia, szczególnie w 
najkrótsze zimowe i pochmurne 
dni. Nad roślinami na wysoko
ści 30 cm zawiesza się lampę 
jarzeniową o mocy 40W, którą 
włącza się zawsze W określonych 
godzinach (rano lub po połud
niu), aby przedłużyć dzień - 
okres naświetlenia.

Z io ła  zn ó w  
w raca ją  do  ła sk

Zioła znów wracają do łask. Coraz częściej pacjenci nad pre
paraty chemiczne stawiają leki ziołowe. Na działkach, w ogród
kach wciąż więcej jest rabatów ziołowych. Chętnym uprawiać 
zioła przypominamy, że jesień - to odpowiedni czas na sadzenie i 
rozmnażanie poszczególnych roślin zielarskich.

Jeżeli chcemy, aby zioła pionowały latem, musimy rozmnażać 
jesienią poprzedzającą sezon wegetacyjny. Jest to przede wszyst
kim arcydżięgiel lekarski, lubczyk ogrodowy, rumianek pospoli
ty oraz bylica estragon i mięta pieprzowa.

A^HRCYDZIĘGLEL LEKARSKI - to roślina dwuletnia. W pierw- 
^ f tz y m  roku wegetacji wytwarza rozetę dużych, pierzastych 

liści. W drugim roku,wydaje pęd kwiatostanowy około 2,5 rnwyso- 
kóśch Kwitnie w lipcu - sierpniu. Nasiona (owoce) duże, silnie oskrzy
dlone niełupki, dojrzewają sukcesywnie od lipca do września. Ponie
waż bardzo szybko tracą zdolność- kiełkowania,.wysiewamy je  zaraz 
po zbiorze na rozsadnik. W październiku, -(jeżeli pozwalają warunki 
atmosferyczne) listopadzie.sadzimy rośliny na stałe miejsce w rozsta
wie 70/80 cm. Można także wysiewać nasiona wprost do gruntu. Po 
wzejściu rośliny trzeba przerywać, zostawiając w odstępach ok. 50 
cm. Przed przymrozkami zalecą się je  starannie obsypać ziemią.

LUBCZYK OGRODOWY - jest to roślina wieloletnia. W 
pierwszym roku wytwarza dużą rozetę długoogonkowych Ii 

ścr ó kształcie zbliżonym do selera. W następnych latach wyrastają, 
pędy kwiatostanowe. Kwitnie w czerwcu - lipcu, nasiona dojrzewają 
do września. Lubczyk rozmnaża się wyłącznie z  nasion. Wysiewa się 
je  na rozsadniku jesienią. Wówczas wytwarza rozetę liściową i ko
rzeń zapasowy. Wiosną następnego roku sadzi się je  na stałe miejsce 
w rozstawie 40/80 cm. Możną rośliny pozostawić na miejscu wysie
wu, trzeba je  jednak koniecznie przesadzić. .

RUMIANEK POSPOLITY - to roślina jednoroczna osiągają
ca wysokość do 50 cm , silnie rozkrzewiona.

Ponieważ je s t on dość popularny, widocznie nie wymaga szersze
go przedstawienia. Warto tylko dodać: ponieważ nasiona rumianku 
są bardzo drobne, toteż powierzchnia przeznaczona pod jego wysiew 
powinna być bardzo dobrze wyrównana, bez większych grud. Sieje 
się w rzędy co 30 cm bez przykrycia, stosując ugniatanie. Wschody 
ukazują się po 1 -3 tygodniach i zimują w postaci małych siewek.

BYLICA ESTRAGON jest rośliną sięgającą około 1 metra 
wysokości i wytwarzającą silny system kłączy. Pędy nadziem

ne lekko zdrewniałe, okryte są drobnymi, lancetowatymi, siedzącymi 
liśćmi. W uprawie są dwie formy estragonu: rosyjska i niemiecka. 
Wyżej ceniona jest forma niemiecka, która nie wydaje nasion i roz
mnaża się wyłącznie wegetatywnie. Jedną z metod jest dzielenie 
starszych roślin. Sadzonki uzyskane w ten sposób sadzimy w rozsta
wie 30/40 cm. Pielęgnacja po posadzeniu ogranicza się jedynie do 
pielenia. Przed zimą zaleca się przykryć rośliny łętami, liśćmi lub 
torfem w celu ochrony przed mrozami.

MIĘTA PIEPRZOWA. Roślina, która latem wytwarza pędy 
kwiatostanowe, ale nie zawiązujące nasion. Rozmnaża się ją  

wyłącznie wegetatywnie przez sadzonki zielne lub rozłogowe. Sadzon
ki rozłogowe pozyskuje się wiosną i późnym latem. Sadzi się całe 
rozłogi, kładąc w bruzdy jeden za drugim lub tnie się je  na odcinki 
mające 3 -4 oczka. Zalecana głębokość sadzenia 4 -7 cm, w zależności 
od typu gleby (na glebach lżejszych - głębiej, na cięższych - płyciej). 
Mięta jest rośliną o dużych wymaganiach wodnych, dlatego też po po
sadzeniu rozłogów nie wolno dopuścić do ich przeschnięcia. Po 3 -4 
tygodniach na powierzchni gleby ukazują się ulistnione pędy. Przed 
przymrozkami dobrze jest okryć rośliny liśćmi lub torfem.

Tegoroczne sady nie były zbyt hojne. Dalece nie na wszystkich 
jabłoniach można było ujrzeć takie dorodne jabłka, jakie widzi
my na zdjęciu M. Paluszkiewicza.

Zestaw przygotowała D anuta DANOWSKA
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Andrejus Zadneprowskis 
mistrzem Litwy

W miniony weekend otwar
te mistrzostwa kraju w pięciobo
ju nowoczesnym wygrał w Kow
nie Andrejus Zadneprowskis, 
który uzbierał 5450pkt, wyprze
dzając tylko trzema punktami 
kolegę z drużyny Edwina Krun-

Medal brązowy wywalczył 
Arunas Zutkis ź Kowna, na kon
cie którego doliczono się 5343 
pkt. - - ; ,.*■-[ . ! >

W czempionacie udział 
wzięło 28 sportowców, a wśród 
nich i pięcioboiści z Polski, Es

tonii i Łotwy. Najlepszy z Pola
ków - R  Drozda, zajął szóstą lo
katę.

Klasyfikacja końcowa
1. A n dreju s  Z adneprow sk is 
(Wilno) - 5450 pkt
2. Edvinas Krungolcas (Wilno) 
-5447
3. A runas Z utk is (Kowno) - 
5343
4. Eugenijus Seniuta (Kowno) - 
5343
5. Tadas Żem aitis (Kowno) - 
5312
6. R. Drozda (Warszawa) - 5040

D o b ra  p iłk a
Z w y cięs tw em  z a w o d n i

czek z W areny i szczypiorn i- 
stów z Ejszyszek zakończył się 
w ubiegłą n iedzielę XIV tu r 
niej w  piłce ręczne j pam ięci 
Antoniego R atkiew icza.

Jak poinformował Witold 
Daszkiewicz, trener ejszyskiej 
“Polonii”, w turnieju wzięły 
-udział po cztery drużyny dziew
częce i chłopięce z Wareny, Wył- 
kowyśka (Białoruś), Krakowa i 
Ejszyszek w wieku 15-16 lat.

- Wszystkie spotkania mia
ły wyrównany, zacięty przebieg 

stały na dobrym poziomie 
sportowym - pochwalił się  
szkoleniowiec. - Szczególnie 
cieszy dobra forma zarodni
ków gospodarzy, którzy w koń-

KOSZYKÓWKA

cu tego miesiąca zagrają w pół
finałach m istrzostw Litwy i 
zmierzą się ze swymi rówieśni
kami z Poniewieża, Szawel i 
Taurogów.

- Nasi chłopcy są zdecydo
wani obronić tytuły mistrzów 
kraju, które zdobyli w ubiegłym 
roku i naprawdę mają ku temu 
duże szansę - stwierdził optymi
stycznie trener.

Piękne puchary dla zwycię
skich drużyn, jak i dla najlep
szych zawodniczek'i zawodni
ków turnieju ufundowali 'samo
rząd rejonu solecznickiegcr oraz 
p. Janusz Łopuć, prezes Związ- 
ku Sportowych Klubów Polaków 
iia Litwie “PoToma.”.

Zygm unt ŻDANOW1CZ

Kolejne wygrane 
kowieńskiej “Laisve”

społem “Floriol” 95i42.
Tabela turnieju 
mecze, zwycięstwa

1. Kowieńska “Laisve” 12 12
2. Kłajpedzka “ŻnYcdra” 12 10
3. Wileński “L. telekomas”

11 9
4. Mariampolski “ARVI-Veniitas”

11 S |
5. Wileński “SV-Edroma” 12 7
6. Kowieńska “LKKI-Vlktorija”

12 7
7. Olicka “Snaige” 12 3
8. Kowieński “Floriol” 11 2
9. Poniewieska aVirenda** 12 1
10. Szawelska “Ranga” 11 0

Lider obecnej edycji nii- 
sttzostw Litwy w koszykówce 
kobiet - kowieńska “Laisve”, 
broniąca mistrzowskiego tytu- 

w meczach z końca ubie
głego tygodnia odniosła kolej
ne dwa efektowne zwycięstwa, 
po których pierwszą lokatę w 
tabeli turnieju zajmuje z czy- 
stym/ beZporażkowym kon
tem. .

Zawodniczki “Laisye” śwo- 
jedenaste spotkanie wygrały 

wynikiem aż.106:36 z au t sai de - 
rem tabeli szawelską “Rangą”, 

dwunaste z-ko wieńskim ze-

Awans “Neptunasa”
W cze^npionacie Litwy ko- 

>zykar  ̂wygrywając swoje.piąt- 
kowp-sobotnie spotkanie LKL, 
kłajpedzki “Neptunas*’ awansó- _ 
wał w tabeli turnieju z siódme-- 
go na miejsce 'Czwarte. Koszy
karze “Neptunasa” ostatnie dwa 
zwycięstwa odnieśli na własnym 
‘parkiecie, wygrywając wynikiem 
93:76 zekipą “Sziauliai,!”oraz 
102:9?1 z mariampolską“Kraite- 
ne”. '

Zwycięstwa odnieśli także 
liderzy mistrzostw. Kowieński
“Żalgi H s ”  swój dwunasty 
triumf ż :tzędu zaliczył na wy- 
jeździe, pokonując 92:76 wi
leński ‘‘L ie tu Y O s  rytas”, a trzy
naste wygrywając 90:72 z 

Atletasem”, natomiast ekipa
[olickiej “Ali?ty” dzi e wiąte

zwycięstwo w turnieju odniosła 
w trzynastym meczu sezonu  
86:75 z  poniewieskim “Kaina 
pilisem”.

Tabela turnieju 
mecze zwycięstwa

1. Kowieński “Żalgiris”
13 13

2. Olicka “̂ Alita” 13 9
3. Wileński “Lietuvos rytas”

12 7
4. Kłajpedzki “JNeptunas”

13 7
5. Kaunaski “Atletas” 13 7
6. Wileńskie “Sakalai” 14 7
7. Szawelski “Śziauliai” 12 6
8. Mariampolska “Kraitene”

12  3
9. Szilucka “Szilute” 13 3
10. Poniewieski “Kainapilis”

13 2

C. Sainz zwycięstwo 
T. Makinena określił “skandalem”

Przedostatnią eliminację mi- i 
strzostw świata wygrał Rajd Au
stralii (co najmniej w kontrower
syjnych okolicznościach) i objął 
prowadzenie w klasyfikacji gene
ralnej Fin Tommi Makinen, star
tujący na mitsubishi.

Makinen, broniący tytułu mi
strzowskiego, wyprzedził zaled
wie o 16,5 sek. Hiszpana Carlosa 
Sainza (tóyota), który jego zwy
cięstwo ocenił jako “skandal”. Po 
sobotnim etapie Fin został ukara
ny dodatkową minutą za zbyt 
wczesny start na jednym z odcin
ków specjalnych. W niedzielę 
rano sędziowie zmienili zdanie, 
uwzględnili apelację zespołu Mit
subishi i anulowali karę.

“To jest skandal. Sprawa była 
jasna dla 20 tys. ludzi w Leng Park 
ostatniej nocy i dla każdego, kto

.oglądał tę sytuację w telewizji. 
Zrobił falstart i... nic się nie sta
ło” - powiedział rozżalony Sainz, 
który walczy o swój trzeci tytuł 
mistrza świata.

Aktualnie w klasyfikacji mi
strzostw Makinen wyprzedza Sa
inza o dwa punkty i między nimi 
będzie rozstrzygnięta walka o ty
tuł podczas ostatnich zawodów - 
British RAC Rally, które odbędą 
się za dwa tygodnie.

Szansę na wygranie Rajdu Au
stralii miał jeszcze Szkot Colin 
McRae, który ostatniego dnia ry
walizacji, w połowie etapu objął 
pozycję lidera. Niestety, miał jed
nak kłopoty z silnikiem swego 
subaru i na mecie w Perth zamel
dował się na czwartym miejscu.

Wyniki Rajdu Australii:
1. Tommi M akinen (Finlandia)

Mitsubishi - 3:52.48,7
2. Carlos Sainz (Hiszpania) To
yota - 3:53.05,2
3. Didier Auriol (Francja) To
yota - 3:53.13,7
4. Colin McRae (W. Brytania) 
Subaru - 3:53.20,3
5. Juha Kankkunen (Finlan
dia) Ford - 3:53.44,8

K lasyfikacja mistrzostw  
świata

1. Makinen 58 pkt
2. Sainz 56
3. McRae 45
4. Auriol 34
5. Kankkunen 33 
Klasyfikacja MŚ konstrukto

rów
1. Toyota 85 pkt
2. Mitsubishi 81
3. Subaru 65
4. Ford 43

.JEŹDZIECTWO

Melliger wygrał główny konkurs zawodów “Święto konia”
Szwajcar Willi Melliger wy- i 

grał główny konkurs wiedeń
skich zawodów w skokach przez 
przeszkody, wyprzedzając Hel
muta Morbitzera (Austria) oraz 
Thomasa Batlinefa (Liechtenste
in). Rozstrzygnięcie nastąpiło w 
barażu z udziałem sześciu za
wodników. Zwycięzca konkursu 
zainkasował czek na sześć tysię- 
i y  dolarów.

Niedzielny konkurs okazał 
śię natomiast pechowy dla zna
komitego Brytyjczyka, 43-let
niego Johna Whitakera, który 
miał groźnie wyglądający upa
dek W stanie szoku przewiezio
ny został on do szpitala, gdzie 
^opiekujący s ię  nim lekarze 
stwierdzili pęknięcie kości noso
wej.

Widzowie przebąkiwali, że 
to w szystko przez pechow ą

“trzynastkę”, bo to właśnie trzy
naste zawody, a Brytyjczyk star
tował z  trzynastym numerem 
startowym i upadek zdarzył się 
(a jakże by inaczej) na... trzyna

stej przeszkodzie.
NA ZDJĘCIU: J. Whita 

ker po “pokonaniu” trzyna 
stej przeszkody.

Fot. EPA - ELTA

SIATKÓWKA

W półfinale MŚ w siatkówce 
kobiet zagrają faworytki

Od zwycięstwa do zwycię
stwa kroczą zespoły Kuby i Ro
sji w mistrzostwach świata siat
kówek, które odbywają się w Ja
ponii.

W trzecim i ostatnim dniu ry-~ 
wali/.acji w grupach ćwierćfina
łowych Rosja pókonąła w Nagoyi 
(grupa E) Hołandię_3:0, a Kuba 
(grupa F) zwyciężyła w Fukuoce 
Chorwację również 3:0.

Obrończynie tytułu, Kubanki
(złote medalistki ostatniej Olim
piady) Oraz aktualne mistrzynie 
Europy, Rosjanki, już wcześniej 
zapewniły-sobie awans dopółfi- 
nałów i na podstawie prezento-. 
wanej dotychczas formy oba. te 
zespoły są1 pewnymi kandydata
mi do gry o “złótó”.

- Do strefy medalowej mi
strzostw świata oprócz tych dru- 

rżyń,; zakwalifikowały się repre- 
[zentacje Brazylii:i.Chin. Wczo
raj Chinki pokonały 3:0 drużynę 
Bułgarii, a Brązyiijki w takim sa
mym Stosunku ekipę Peru.

Końcowa tabela ćwierćfinału 
GRUPA E

10
6
4
4
4
2

1. Rosja
2. Brazylia
3. Japonia
4. Holandia

Pkt
10
8
6
4
2

6. Dominikana 5 
GRUPA F
1. Kuba 5
2. Cbiny 5
3. Włochy 5
4. Chorwacja 5
5. Korea Płd. 5
6. Bułgaria 5 
We wtorek dzień przerwy.

Skład półfinałów (11 listopada, 
Osaka): Rosja - Chiny, Brazylia 
-Kuba.
- Drużyny, które zajęły 3-4 
miejsca zagrają ó lokaty 5-8, a 
dwieostatnie drużyny z każdej 
grupy 1/4 finału pożegnająsię z 
turniejem, którego wielki finał 
będzie rozegrany 12 listopada.
. Widzowie mistrzostw świata 

w  siatkówce kobiet mają obecnie 
większe niż dotąd atrakcje.-Za
miast śledzić lot piłki, teraz har
dziej kolorowej, “gapić się  
ińógą na stroje zawodniczek,
uznane przez niektóre z nich za...
seksistowskie.

W japońskim magazynie opu
blikowano zdjęcia "byłej, znanej
siatkarki, przeistoczonej w model
kę, prezentującej nowy strój, z pod-
pisem “półnagi atak siatkarski . 

Poza różnymi “nowinkami
regulaminowymi: na przykład po-

zwoleniem na swobodne poru 
szanie się trenerów wzdłuż linii 
boiska i głośne instruowanie za
wodniczek podczas meczu, naj 
większe kontrowersje wzbudza 
ją właśnie te nowe “kreacje 
siatkarek. Panie' muszą nosić 
spodenki o długości o połowę 
larótszej niż mężczyźni, dopaso
wane w talii i wycięta na bio
drach; Nowe przepisy zachęca
ją także do noszenia kostiumów 
jednoczęściowych, podobnych 
do pływackich. Wiele zawodni
czek jest z tego niezadowolo
nych. ,

“Wkrótce tylko modelki 
będą mogły wyjść na boisko. 
Jak ńasże spodenki mogą być 
krótsze niż mężczyzn?” - narze
ka jedna z siatkarek z Ameryki 
Południowej. “Trzeba mieć 
piękne ciało, by nosić nowe 
stroje” - dodaje pewna europej
ska zawodniczka.

Sam "prezydent FIVB, Rui 
ben Acosta podjął się obrony 
nowego “image” siatkarek, 
twierdząc, że to nadążanie za
duchem  czasu, konieczne dla
zwiększenia atrakcyjności gry i 
sprostania “konkurencji” siat- 

Ikówki plażowej..iminuwjrnu. -----r~_________   ■■____
S tronę  p rzygo tow ał Andrzej ROTKIEW ICZ-
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Poszerzenie

UE - cel ruchomy 
czy oddalający się?

Książę Karol zaśpiewał w sobotę w duecie z prezydentem Bułgarii Petyrem Stojanowem słynny przebój 
Beatlesów „Ali We Need Is Love”.„Koncert” odbył się w Płowdiwie, rodzinnym mieście Stojanowa. Otoczenie 
księcia Karola podkreśla, że nieczęsto zdarza się, by brytyjski następca tronu publicznie dawał popisy wokal
ne. Karol jest w Bułgarii po raz pierwszy. Kraj ten jest jednym z etapów jego podróży po Europie Południowo- 
Wschodniej; celem jest ożywienie stosunków Wielkiej Brtytanii z tym regionem. Książę odwiedził już Słowe
nię i Rumunię, a z Bułgarii uda się do Macedonii. NA ZDJĘCIU książę Karol wśród bułgarskich Romów.

Fot EPA-ELTA

Niemcy

Cztery rocznice jednego dnia
Rzadko się zdarza, by jednego 

dnia przypadały aż cztery rocznice. 
W historii Niemiec jest taki dzień 
-9 listopada.

Dziewięć lat temu upadł mur ber
liński i  otworzył drogę do zjedno
czenia niecały rok później (3 paź
dziernika 1990r.). To jedyna budują
ca rocznica. Inne, w tym roku okrą
głe, nie skłaniają do optymizmu - 
mówią historycy.

Ani proklamowanie republiki 80 
lat temu - 9 listopada 1918, ani mo
nachijski pucz Hitlera 75 Iattemu-9 
listopada 1923, ani tym bardziej po
grom Żydów 60 lat temu - w nocy z 
9 na 10 listopada 1938 roku.

Gdy 9 listopada 1918 roku so
cjaldemokrata Philipp Scheidemann 
z balkonu berlińskiego Reichstagu 
ogłaszał upadek Cesarstwa i począ
tek republiki, późniejszej weimar
skiej,niktnie przewidywał, jak mar
nie skończy ona 15 lat później.

Gdy w Berlinie proklamowano 
republikę, na północy w pomorskim 
miasteczku Pasewalk leżał w szpita
lu polowym 29-letni kapral Adolf 
Hitler. Przez cztery lata walczył we 
Francji i Belgii i doznał zatrucia ipe
rytem

Owego dnia, 9 listopada 1918, 
wstrząśnięty rewolucją i decyzją o 
kapitulacji, postanowił - jak z emfazą 
mówił kilka lat później - „nie spocząć," 
aż listopadowi przestępcy nie zosta
ną powaleni na ziemię, a na gruzach 
dzisiejszych żałosnych Niemiec nie 
odrodzi się potęga i wielkość”.

Zanim uczynił z Niemiec naj
potężniejszy i najbardziej zbrod
niczy kraj y/ Europie, tym samym 
wtrącając je w przepaść, popró
bował szczęścia 9 listopada 1923 
roku marszem przez Monachium. 
Poprzedniego dnia w piwiarni Bu- 
ergerbraeukeller ogłosił „narodo
wą rewolucję” i powołanie „nie
mieckiego rządu narodowego” 
pod swoim kierownictwem.

Ow groteskowy, mimo 20 ofiar, 
pucz zakończył się aresztowaniem 
przyszłego fuehrera i osadzeniem go 
w bawarskiej twierdzy Landsberg. 
Farsą był też proces: dał Hitlerowi 
prawdziwe pole do retorycznych 
popisów i zakończył się śmiesznie

niskim wyrokiem. Przed Bożym Na
rodzeniem 1924, po roku więzienia, 
gdzie napisał „Mein Kampf’, Hitler 
wyszedł na wolność.

W pięć lat po dojściu do wła
dzy hitlerowcy zrealizowali pierwszy 
szeroko zakrojony plan terroryzowa
nia Żydów. W nocy z 9 na 10 listo
pada 1938 roku ruszyli - jak później 
oceniono - do „próby generalnej” 
przed później szą totalną ekstermina
cją

Owej „Kryształowej Nocy” (od 
skrzypiących pod nogami potłuczo
nych szyb) spłonęło 200 synagog, 
ofiarą dewastacji padły cmentarze, 
tysiące sklepów i mieszkań. 100 Ży
dów zostało zamordowanych, a 
30.000wywieziono do obozów kon
centracyjnych.

Czwarta cezura to upadek muru 
berlińskiego, wzniesionego w 1961 
roku. 9 listopada 1989 roku o godzi
nie 18.57 członek Biura Polityczne
go SED Guenther Schabowski po
informował dziennikarzy o otwarciu 
granicy. Dziesięć minut później, o 
19.07, wiadomość tę puściła w świat 
oficjalna agencja ADN.

Musiało minąć kilka godzin, nim 
do wszystkich dotarło, co to ozna
cza. Wszak granica niemiecko-nie- 
miecka należała do najbardziej strze
żonych na święcie, żadna inna nie 
'była tak najeżona minami i bronią 
samostrzelającą.

W kierunku muru ruszyły naj
pierw setki ciekawskich. Potem ty
siące, wymachując dowodami oso
bistymi, po pobieżnej kontroli prze
chodziło do Berlina Zachodniego. 
Rozgrywały się podniosłe sceny, 
obcy sobie ludzie rzucali się sobie 
w ramiona ze łzami radości, strzelały 
korki od szampana i kolorowe race. 
Taksówkarze podwozili bezpłatnie, 
właściciele lokali fundowali kolejki 
odciętym dotychczas braciom ze 
Wschodu.

Owej nocy Niemcy byli naj
szczęśliwszym narodem na świecie”, 
jak zauważył ówczesny burmistrz 
Berlina Zachodniego Walter Mom- 
per (SPD). Kanclerz Helmut Kohl na 
jeden dzień przerwał wizytę w Pol
sce* by 10 listopada uczestniczyć w 
berlińskim „święcie radości”.

Izrael-Palestyńczycy

Netanjahu
potwierdza

warunki
Izraela

Izraelski prem ier Benjamin 
Netanjahu potwierdził w ponie
działek dwa warunki, od spełnie
nia których Izrael uzależnia ra
tyfikowanie porozumienia, za
wartego w październiku z Pale
styńczykami w Wye Plan ta tion w 
USA.

W wywiadzie, nadanym przez 
izraelską rozgłośnię radiową, pre
mier zaznaczył, iż formalna apro
bata porozumienia, które podpisał- 
z Jaserem Arafatem w USA, zale
ży od uzyskania od strony pale
styńskiej konkretnego planu zwal
czania terroryzmu.

Drugim warunkiem -'powtórzył 
Netanjahu - jest anulowanie klau
zuli Palestyńskiej Karty Narodo
wej, mówiąęych o dążeniu Arabów 
do likwidacji państwa żydowskie
go. ■  g ig

Wypowiedź szefa izraelskiego 
rządu poprzedził komentarz roz
głośni, którego autorzy - jak od
notował jerozolimski korespon
dent agencji DPA - informowali o 
formalnym odłożeniu przez Izrael 
terminu wycofania grupy wojsk z 
obszarów Zachodniego Brzegu 
Jordanu, co miało nastąpić 16 li
stopada.

Obecnie wiadomo już, że armia 
izraelska pozostanie na obecnych 
pozycjach i nie ma mowy o reali
zacji pierwszego etapu układu z 
Wye Plantation we wskazanym w 
porozumieniu terminie.

Układ przewiduje m.in. przeka
zanie przez Izrael pod zarząd auto
nomicznych władz palestyńskich 
kolejnych 13,1 procent obszaru 
Zachodniego Brzegu Jordanu 
(przy czym 3 procent stanowić ma 
rezerwat przyrody) w zamian za pa
lestyńskie gwarancje bezpieczeń
stwa Izraela.

Unia Europejska jest często 
określana jako ruchomy cel dla 
usiłujących spełnić wymogi człon
kostwa kandydatów. A to dlatego, 
że wspólny dorobek prawny Unii 
Europejskiej bez przerwy powięk
sza się. Ostatnio można odnieść 
zaś wrażenie, że jest to wręcz cel 
oddalający się.

Jeszcze dwa, trzy lata temu sen- 
sacjąbyły „przecieki” z Komisji Eu
ropejskiej, że kierownictwo tego 
organu wykonawczego UE nie 
wierzy' w szanse spełnienia obiet
nic kanclerza Niemiec Helmuta 
Kohla i prezydenta Francji Jacqu- 
esa Chiraca. Obaj ci politycy za
powiadali, że wprowadzą Polskę, 
Czechy i Węgry do Unii w roku 
2000.

Cała Unia nigdy wprawdzie ofi- 
cjalniejiie zobowiązała sięprzyjąć 
kogokolwiek w określonym termi
nie, ale Komisji nie;wypadano po
lemizować z dwoma najważniejszy
mi przywódcami Unii. Komisarz ds. 
stosunków z Europą Środkową i 
Wschodnią Hans. van den Broek i 
podlegli mu eksp’etcj od poszerze
nia Unii tylko zgrzytali zębami.

I dbali, aby pd każdej wypo
wiedzi Kohla i (SŹiraca; który zresz
tą upierał siępizyjoku ,2000 znacz- 
nieilłużęj niżjego niemiecki kole
ga, do prasy przedostawała się ih- 
formacją, że nierealistyczna jest 
każda data lokująca poszerzenie 
przed rokiem 2002 lub2003.

Dziś vari den Broek daje do zro
zumienia, że był wtedy optymistą, 
choć jego rzeczniczka dementuje 
doniesienia, jakoby widział nas w 
Unii dopiero w 2006 r.

Przedstawiciele Unii zaprzecza
ją, jakoby chcieli spowolnić cały 
proces, ale nie sposób oprzeć się 
wrażeniu, że nie zmartwiliby się, 
gdybyśmy jeszcze przez parę lat 
pozostali poza granicami UE.

Od chwili, gdy uległa nalega-* 
niom krajów Europy Środkowej i 
Wschodniej i oficjalnie zapowie
działa ich przyjęcie (w nieokreślo-

Do pow szechnej na świecie 
obojętności na ludobójstwo „pol
scy e k s tre m iś c i” d o rz u c i li  
„obelgę”, ustawiając krzyże na 
oświęcimskim żwirowisku - pi
sze w sobotę b rukselsk i „Le 
Soir” w repo rtażu  z  Oświęci
mia.

Dziennikarz towarzyszył w 
podróży grupie ocalałych z za
głady Żydów belgijskich, którzy 
odwiedzili obóz Auschwitz-Bir- 
kenau w 60. rocznicę „Nocy 
Kryształowej” - pogromu Ży
dów w hitlerowskich Niemczech.

„Le Soir” cytuje Davida Sus- 
skinda z Komitetu Koordynacyj
nego Organizacji Żydowskich 
Belgii: „Deportowani byli sami w 
obliczu obojętności świata i w 
obliczu śmierci. Alianci ani razu 
nie zbombardowali krematoriów. 
Dlaczego? (...) Gdzie były Ko
ścioły? Gdzie były siły moralne 
świata? Gdzie były ówczesne or
ganizacje pozarządowe? Gdzie 
był Bóg?”

Gazeta przytacza słowa jed
nego z belgijskich polityków,

nym terminie) do swego grona, 
Unia zastrzegała, że sama też musi 
być „zdolna do wchłonięcia no
wych członków ” . W pisała-to 
zresztą na listę warunków posze
rzenia na szczycie w Kopenhadze 
w  1993 r.

Już dziś członkostwo negocju
je  sześć państw. Grecja grozi za
blokowaniem całego procesu, je
śli pozostałe państwa członkow
skie nie wpuszczą do Unii Cypru.

■ Wielu polityków przyznaje 
prywatnie, że poszerzenie bez Pol
ski, jedynego znacznego kandyda
ta, nie m a sensu. Nikt też nie wy
obraża go sobie bez Czech i Wę
gier. Małe Estonia i Słowenia nie 
sprawią kłopotu, a zresztą bardzo 
się starają. W dodatku pierwszą 
popierają kraje skandynawskie, a 
drugą - Austria i Włochy. *

Nim dojdzie do pierwszego po
szerzenia, do negocjujących prę
dzej czy później dołączą Malta, Li
twa, Łotwa i Słowacja (Bułgaria i 
Rumunia jeszcze długo nie będą 
gotowe). Raczej więc nie obejdzie 
się bez przynajmniej próby grun
townej reformy instytucjonalnej. I 
bez miesięcy targów o liczbę gło
sów w Radzie Ministrów.

Ale próbą te zostanie podjęta 
zapewne dopiero tuż przed końcem 
negocjacji z pierwszą grupą kan
dydatów. Wszelkie zmiany w Trak
tacie trzeba będzie ratyfikować i 
rządy będą chciały „przepchnąć” 
w parlamentach równocześnie 
traktaty o przystąpieniu pierw
szych nowych członków i popraw
ki do głównego unijnego Trakta-. 
tu. '

Nawetjeśli stosunkowo szyb
ko - w ciągu kilku miesięcy -doj- 
dzie do kompromisu instytucjonal
nego, ratyfikacja może potrwać 
około roku. Żeby wejść do Unii w 
2003 roku, trzeba by więc nie tylko 
przyśpieszyć własne przygotowa
nia, ale i naciskać na UE, aby nie 
zwlekała z wewnętrznymi reforma
mi.

którzy wzięli udział w podróży, 
że ta obojętność utrzymała się 
do dziś w obliczu  kolejnych 
p rzypadków  ludobó jstw a  w 
Kambodży, Ruandzie, Bośni i 
Kosowie.

„Do obojętności dołożono 
obelgę - o dwa kroki od muru 
ro zs trze lan y c h , obok b loku 
śmierci i magazynu, w którym 
przechowywano gaz cyklon 
wznosi się 250 krzyży chrześci
jańskich - pisze „Le Soir” . Poł- 
sćy ekstremiści zaciągają przy 
nich wartę”.

„Dla całej społeczności ży
dowskiej te krzyże są  uzurpa- 
cją, wyrazem woli, aby zaprze
czyć specyfice Shoah i odzy
skać uświęcone miejsce, jakim 
je s t Auschwitz, na wyłączność 
dla katolików. W sprawie tych 
krzyży - mówią Żydzi - odno
tow ujem y m ilczenie Polski i 
K ośc io ła  kato lick iego . Tym 
bardziej konieczny pozostaje 
obow iązek pam ięci”  - pisze 
belgijska gazeta.

Belaia

„Le Soir”: krzyże 
na żwirowisku obelgą 
polskich ekstremistów
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Poaoda Z parasolem czy bez ...
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, bez opadów, w nocy 

i rano - lokalnie mgły. Wiatr południowo-wschodni, 3-8 m/ 
sek. Temperatura w nocy 5-10 stopni mrozu, w dzień od +1 do
St stopni. e  Ó- . . .  .w  Wilnie bez opadów. Temperatura w nocy 6-8, w dzień
0-2 stopnie ,

W ciągu następnych dwóch dm utrzyma się mroźna pogo
da. 11 listopada lokalnie opady śniegu. Temperatura w nocy 
3-8, w dzień 0-5 stopni mrozu. - ■

K A L E N D A R IU M
* Wtorek (10.XI) jest 314 

dniem 1998 r.
Do końca roku pozostało 

$1 dni.
» Znak Zodiaku - Skorpion.
» Imieniny: Andrzeja, Le

ona, Leny, Ludomira, Nimfy.
* Wschód Słońca - 7.39, 

zachód - 16.26.
Długość dnia 8 godz. 47 

min.
* Księżyc. Pełnia - od 4 li

stopada.
* Do 2000 roku pozosta

ło 417 dni.

Gabinet stomatologiczny
„SIMENA”

Leczymy i protezujemy uzębienie 
dorosłych i dzieci z pomocą nowocze
snego sprzętu z zastosowaniem naj
nowszych materiałów. Konsultujemy 
bezpłatnie. Roczna gwarancja.

Vllnius, Olandu 54a, 
teL 25-48-39.

Autobusy nr 34 i 44, przystanek
„Połocko”. '-(Zam.301)

Organizujemy kursy jazdy 
na kategorię „B" 
na Starym Mieście^ 
(są dzienne 
grupy).

Do wynajęcia pomiesz
czenie w piw nicy (50 m 2) 
oraz kiosk.

TeL 34-20-87. (Zam. 652)

P .T .B .J U W E S T A
20-29.11. Organizuje piel

grzymkę do M edżjugorii - 
Miejsca Objawień Matki Bożej 
ze zwiedzaniem Krakowa, Bu
dapesztu, Bratisławy.

3-6.12. Częstochowa - 
Oświęcim - Kraków - Wielicz
ka.

Wilno, tel. 23-73-43; 65- 
74-96 - wieczorem.

Kom. (8-299) 86-125.
(Zam. 635)

Sprzedajemy drwa jodłowe 
i świerkowe 12-18 Lt za metr 
sześcienny*

Możemy dostarczyć.
Tel. 51-42-98, 41-44-16.

(Zam. 640)

Kursy języka litewskiego. 
Nauka mowy i pisma według 
specjalnej metodyki na podsta
wie gramatycznej.

Tel. 75-59-43.
(Zam. 639)

Poszukuję kobiety do pracy 
w Polsce.

Tel. 22-43-97, 42-31-47 (od 
godz. 19).

(Zam. D-753)

I  Kupię odtwarzacz do płyt. 
Tel. 52-52-35.

(Zam. D-783)

E K R A N Y  
SKALVIJA - I sala - 10- 

12.XI - „Show T rum ana” o 
11.10^17, 20.45. „Paparazzi”
- o 13, 15, 18.50. II sala - 10-
12.XI - „Znakowanie pocią
gów” o 11.50, 1530, 19. „Do
berman” o 13.40,17.10,20.45.

LIETUVA - 10-12.XI - 
„Książę Vaillant” o 12, 16. 
„Szalone m iasto” o 13.45, 
19.45. „K iller” o 17.45. 
10,11,XI - „Zamawiacz koni” 
o 22. 13.XI - Noc reklamy o 
20. „Oczy żmii” : 12.XI o 22;
13.XI o 14.30; 14,15.XI o
14.30, 16.30, 22.

VILNIUS - I sala - „X-Fi-
les” : 10, 11.XI o 12, 14.20, 
16.40, 19, 21.20; 12.XI o 12, 
14.20, 16.40; 13-15.XI o 12, 
14.20,16.40,21.20: U sala -10- 
12.XI - „Doktor DoUttle” o
11.30, 13.50, 18.30. „Orły 
striptizu” o 16.10. 10,11.XI - 
„Zwariowany z powodu 
Mary” o 20.30. Festiwal 
„Żywe kino Rosji’98”: 12.XI
- „Chrus talów, samochód!” o 
19. 13X1 „Retro we troje” o
19 .14.XI - „Kraj głuchych” o 
19. 15.XI „Dzień pełni” o 19.

HELIOS - 1 sala -  10-12.XI
- „Szakal” o 12.20, 14.30,17,
19.30, II sala - 10-12.XI-„Go- 
dzilla”  o 12.50, 17.20. „P art
nerzy” o 15.30, 20.

VTNGIS -10-15.XI - „Ra
tu jąc szeregowca Ryana 
11,^4, 17, 20, 23.

PERG ALE -  1 0 - 1 5 .x n  
„Zaćmienie” o 15, 17, 19.

SALA „OZO” . Filmy Ch 
C holina: 10,11 .XI - „Gorącz
ka złota” o 17; 12, 13,XI -1 
„Ś w ia tła  ram p y ” o 17
14.15.XI - „Król w Nowym 
Jorku” o 17. *

DRAUGYSTE -10 ,12.X l| 
„Cichy Don” - 1 seria o 15; 2 
seria- ll,13 .X lo  15. 13-15JQ
- „Blask kominka” o 17, H

I

Sprzedam „M oskwicz 
2140” .

Tel. 23-54-64.
(Zam. D-784) 

Korepetycje z biologii.
Tel. 46-35-01.

(Zam. D-785) 
Masaż klasyczny.
Tel. 48-38-78.

(Zam. D-786) 
Nauczam chemii.
Tel. 72-39-54.

(Zam. D-787) 
Korepetycje z  matematyki. 
Tel. 23-80-90.

(Zam. D- 
Uczę angielskiego.
Tel. 41-72-22.

(Zam. D-789Ą

Skupujem y surowiec mas 
plastycznych.

Tel. 25-19-61, 30-98-81 
8(298) 21-317.

, (Zam. D-782)

UWAGA, WILNIANIE!
Termin składania dokumentów  

na zwrot ziem i upływa 31 grudnia!
Uważnie czytajcie drukowane listy pretendentów do odzyskania ziemi na terenie miasta Wilna. 

Wszystkim wymienionym na tej liście jeszcze brakuje niektórych dokumentów, a bez nich zwrot 
własności jest niemożliwy. Jeżeli znajdziecie nazwiska sąsiadów, znajomych, przekażcie im, co 
mają robić.

Należy natychmiast udać się do Wydziału Regulacji Rolnych m. Wilna (Vilniaus miesto żeme- 
tvarkos skyrius), al. Giedymina 37, II blok, wejście od podwórza, II piętro, tel. 62-75-94 i tairrsię 
dowiedzieć, jakich dokumentów brakuje.

Nie zwlekajcie! Jeżeli Sejm nie przedłuży terminu, brakujące dokumenty na zwrot ziemi można 
będzie składać tylko do 31 grudnia br.l

W razie, jeśli wynikną inne problemy, proszę się zwracać pisemnie na adres: al. Giedymina 53, 
Sejm RL lub telefonicznie 22-53-76.

Jan SIENKIEWICZ, 
poseł na Sejm RL

Lista osób, którym w Wileńskim Miej
skim Wydziale Regulacji Rolnych braku
je dokumentów udowadniających pokre
wieństwo oraz potwierdzających prawo 
własności

N r N r akt Nazwisko, imię Adres
771. 340A Maliuszickij Jan Ribiszkiu Didżioji 7-1
772. 345A Mogolinskij Roman Saules 29
773. 349A Szot Veslavas Markucziu 62-2 
774.368A Michailovskis Jaroslavas Kolektyw 34
775. 1460 Runievicz Michaił Popieriaus 84-5
776. 1464 Czaplinskąja Irena Rieszes 15
777. 1464 Żilinskaja Kristina Rieszes 21
778. 1468 Lavrinoviczius Jeżis Durpiu 6-1
779. 1470 Seniut Ivanas Tuputiszkiu 30-1
780. 1479 Sziszko Ana Baniszkiu 33-3
781. 1493 Butareviczius Josifas Ribiszkiu Di

dżioji 7-2
782. 1493 Nalivaika Ana Ribiszkiu Didżioji 7-3
783. 1509 Lai Aleksandra Pipiru 15-1
784. 1511 Nakevicz Henrik Polocko 210
785. 1511 Trumpakojis Regina Polocko 210
786. 354A Lepiochin Piotr Baniszkiu 17
787. 355A Bugąjevas Viktoras Markucziu 55-3 
788.3S8A Sobolevska Teresa Juodasis kelias 66 
789.364A Karazo Jadvyga Tarpkalnio 30
790. 364A Siderczik Jelena Tarpkalnio 30
791. 371A Kretik Franciszki Liepkalnio 128-2
792. 371A Szematovicz Gonorata Liepkalnio 

128-1
793. 371A Szematoviczius Adamas Liepkalnio 

28-1
794. 385A Ivanovskaja Julija Tarpkalnio 35-1
795. 385A Ivanovskij Andżej Tarpkalnio 35-1
796. 386A Tretiak Vladislavas Vilneles 16-3
797. 390A Ivanova Czeslava Belvederio-26-l
798. 1517 Żvanskis Andrejus Melioratoriu 49-1
799. X12 Juseviczius Karolis Kolaso 9/1
800. 5B Bartosik Genoefa Strelcziuku 15
801. 396AChmielevska Vera Żaliuju eżeru 70
802. 29B Usiene Birute Kiszkiu 7/15-1
803. 162B(1U3) Markeviczius Jonas Kęstuczio 

36/6-1
804. 40B Mackeviczius Vytautas Rasu 26/2
805. 44B Rafaloviczius Friderikas Pumpuru 18-3
806. 53B Gaidukevicz Stanislav Śzilenu 46-1
807. 50B Bulakiene Helena Bukcziu VI, 6-2
808. 50B Jasinowicz Rachjle
809. 52B Klimas Marija Paribio 17
810. 64B Abdrejeva Tatjana Rokantiszkiu 11
811. 71B Maksimova Galina Pergales 10-3
812. 1538 Bortkevicz Vikentij Vieversiu 10-1 
813.74B Bortkeviczius Stanislavas Liepkalnio 129 
814. 61B Kudreszow Nikolai Skydo 24 '
,815.137B Maszkovąkij Konstantin Użusienio 31
816. 137B Romaszko Jadvyga Użusienio 119
817. 102B Nalivaika Tadas Ribiszkiu 7-3
818. 105B Bugajus Leonidas Arimu 8
819. 116B Żukovskis Zdzislavas Skersines 15
820. 119B Bartosevicz Tadeusz Ve|rkiu 221
821. 11B Stacheiko Grigorijus Szvarioji 22
822. 133B Kalinovskaja Anastasija Virszupio 6-1
823. 134B Korolkova Ana Belvederio 4-1
824. 1571 Raksztieliene Vera Riovoniu 7-1
825. 1583 Bylinko Julija Batoro 86-1

Pisownię nazwisk i imion oraz adresów na 
liście pozostawiliśmy w wersji litewskiej (we
dług paszportu).

(Początek patrz w nr 209 - 213)

826. 1610 Ryvitiene Bronę Gosztauto 5/2-62
827. 1568 Tumelis Antanas Szirvintu 63
828. 160B Totolis Czeslava Saracenu 4-1, tym

czasowo w Niemczech
829. 1626 Maslovskaja Jelena Vasaros 6-1 
830.1623 Żukovskaja Jadvyga Dvarczioniu 26
831. 5C Gaverski Stanislav Smalines 50a
832. 6C Gaverski Vikentij Taikos 52-4
833.4C Kozlovskaja Jadvyga Radunes kelias 53
834. 4C Zmitrovicz Romualdas Mechaniku 28-1
835. 4C Zmitrovicz Stanisłav Mechaniku 28-1
836. 1632 Jancziuro Elena Pylimeliu 18
837. 1657 Kanuseviczius Aleksandras Eiszisz- 

kiu pl. 99
838.1657Kanuseviczius Jonas Eisziszkiu pl. 99 
839. 1657 Konusevicz Marija Eisziszkiu pl. 99- 
840.1657 Ochrimenko Galina Eisziszkiu pl. 99
841. 1665 Dunovskaja Jelena Verbu 29
842. 1667 Kleczkovskaja Vera Filaretu 123-1
843. 1706 Stankevicz Marijana Gabijos 31-78
844. 1710 Laurinavicziene Dorota Vilniaus raj 

Bajoru km.
845. 1711 Bardovskaja Marijona Użusienio 57
846. 1716 Vorobjova Irena Moniuszkos 32-7
847. 1722 Dunovskaja Tamara Użkiemio 4-2
848. 1722 Dunovskij Romas Użkiemio 4
849. 1722 Dunovskij Czeslav Użkiemio 4
850. 1729 Dzikevicż Ryszard Taikos 26-5
851. 1760 Fadejeva Lidija Kaminkelio 40-2
852. 1768 Rubickis Franc Stanevicziaus 2-26 
853.1792 Avkunas Zbignev Kauńo 19b
854. 1808 Blaszko Bronislava Żemoji 82
855. 1808 Żilinskaja Janina Żemoji 82
856. 1814 Brażickis Edvardas Vairo 14-5
857. 1816 Gaidukevicz Jonas Użusienio 127
858. 1822 Szirvinskij Piotr Użusienio 16
859. 1823 Dunovskij Pavel Użkiemio 14-2
860. 1825 Lekiaszvili Galina Pragiedruliu 1-3 
861.1836 Ladanovskaja Leokadija Użusienio 115
862. 1841 yeiszilo Irena Eisziszkiu pl. 223
863. 1843 Tylingo Janina Verldu 207
864. 1844 Jankovskąja Janina Sziaures 101 
865 1849 Poplavskij Czeslav Kolektyyo 36 
866. 1857 Cżiriene Jadvyga Gerosios Vilties

16-15 I
8677 1859 Maniuto Klavdija Oginskio 1-12
868. 1863 Kacunskaja Marija Vasaros 10-3
869. 1866 Jurgelevicz Marija Użusienio 41
870. 1867 Szulskaja Galina Użusienio 41
871. 1868 Zinevicz Janina Użusienio 41
872. 1880 Liąchovicz Stefanija Vaduvos 30-l[_ 

*873. 1881 Raguckis Riszardas Architekta 20-54
874. 1126 Milaszevicz Genrik Żyirgżdyno
875. 1126 Milaszevicz Czeslov Żvirgżdyno 5-3 
876.1147 Golubovicz Alfred mieszka za granicą
877. 162A Grydziuszko Teresa Gosztauto 2-11
878. 1184 Snapkauskiene Aleksandra Szeszki-

nes 31/14 ! . v .  . .
879. 1184 Zembżyckis Leonas BamszKiu i** 
880.276A GavronskajaMąriją Naujakuriu 13 
881. 276A Gawońśkij Liudvik Żemynos 6-64 
882.276A Gavronskij Zigmund Stanevicziaus 5-3

|  883.276A Lomanova Regina Naujakuriu 13
884. 320 Andruszaniec Antoni
885. 320 Dovidovicz Zofija
886. 319ABalniene Elena
887. 1839 Kravczuk Aleksandr Verkiu 1 iy
888. 1839 Kravczuk Anatolij Verkiu 139
889. 1839 Kravczuk Galina Verkiu 139 
890 1839 Kravczuk Natalija Verkiu 139

(Cdn.)
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Ustawa Republiki Litewskiej
O nowelizacji artykułów i ,  2,3, 4, 41, 5, 6, 7, 8 ,11 ,12 ,13 ,14 ,15  i uzupeł

nieniu artykułami 21, 22 ustawy o podatku od zysków osób prawnych
2 lipca 1998 r., nr VIII-836

(Dz U 1 9 9 0 , n r  24-601, nr 30-715; 1991, nr 16-426, nr 20-520; 1992, nr 6-110; 1993, nr 16-404, nr 30-682, nr 70-1306; 
1994 nr 15-251' nr 55-1052, nr 100-1999; 1995, nr 34-813; 1996, nr 35-862, nr 46-1105, nr 62-1463, nr 66-1577, nr 71-1715, 

nr 73-1746; 1997, nr 28-661, nr 61-1442, nr 63-1473, nr 69-1745)

Artykuł 9. Nowelizacja części 8 artykułu 8 i uzupełnienie 
go częściami 11,12

1. Znowelizować c z ^ ć  8 artykułu 8 i dać j ą  w  następującym 
brzmieniu: '

“Wobec podlegającego opodatkowaniu zysku osób prawnycfi, 
[których ogólne dochody w okresie podatkowym nie przekracza
ją 1 min litów i średnia etatowa liczba pracowników nie przekra
cza 50 osób, stosowana jest 15-procentowa taryfa podatku od 
zysku. Tej ulgi nie stosuje się wobec osób prawnych, które pro
wadzą handel napojami alkoholowymi lub wyrobami tytoniowy
mi, handel hurtowy lub detaliczny produktami naftowymi (wli
czając przypadki, gdy jednocześnie handluje się również innymi 
towarami) oraz wobec tych osób prawnych, które świadczą usługi 
w zakresie żywienia zbiorowego i sprzedają napoje alkoholowe, 
wliczając piwo oraz wyroby tytoniowe” 
mm 2. Uzupełnić artykuł 8 częściami l i i  12:
— l“Zysk funduszów inwestycyjnych, działających zgodnie z  
ustawą o spółkach inwestycyjnych, otrzymany pó zainwestowa
niu lub reinwestowanhi zgromadzonych środków do papierów 

'wartościowych i (albo) otrzymany z handlu papierami wartościo
wymi, jak też wyniki przeceny papierów wartościowych, nie pod- 
i lega opodatkowaniu.

Nie podlegają opodatkowaniu usługi placówek opieki zdro
wotnej, finansowane ze środków Funduszu Obowiązkowego 
i Ubezpieczenia Zdrowia”.
■  Artykuł 10. Nowelizacja artykułu 11

Znowelizować artykuł 11 i dać go w następującym brzmie-

■ “Artykuł 11. Podatnicy, płacący podatek od zysku, obliczo- 
fnypodatek od zysku wpłacają do budżetu określonego przez usta
wę o strukturze budżetowej. Podczas gdy dochody przedsię
biorstw zagranicznych opodatkowuje się przy źródle dochodów 
w trybie określonym w niniejszej ustawie, to podatek od zysku 
oblicza i płaci-ta osoba prawna lub ta stała siedziba Republiki 
Litewskiej, które wypłacają im dochody, niepóźniej niż w ciągu 
[15 dni od zakończenia miesiąca, w czasie którego zostały wypła
cone te dochody”.

Artykuł 11. Nowelizacja artykułu 12 
Znowelizować artykuł 12 i dać go w następującym brzmieniu: 
“Artykuł 12. Sumę zaliczki podatku od zysku (dalej - zalicz

kowy podatek odzysku), którą podatnik powinien zapłacić zgod
nie z przedstawioną ewidencją zaliczkową, oblicża się w trybie 
określonym w niniejszym artykule. Zaliczkowy podatek od zy
sku oblicza podatnik

Zaliczkowy podatek od zysku za pierwsze cztery miesiące 
okresu podatkowego oblicza się zgodnie z faktycznie obliczoną 
sumą podatku od zysku za okres podatkowy, jaki był przed mi
nionym okresem podatkowym. Zaliczkowy podatek od zysku 
piątego-dwunastego miesięcy okresu podatkowego oblicza się 
zgodnie'z sumą faktycznie obliczonego podatku od zysku z mi
nionego okresu podatkowego. Zaliczkowy podatek od zysku każ
dego miesiąca wyniesie 1/12 sumy faktycznie obliczonego w mi
nionym okresie podatku od zysku.

Zarejestrowane nowe przedsiębiorstwa w pierwszym roku 
podatkowym zwalniane są od zaliczkowych podatków od zy
sku. Te przedsiębiorstwa zaczynają płacić zaliczkowe podatki 
od zysku poczynając od maja roku następnego (piątego miesią
ca okresu podatkowego). Jeśli miniony okres podatkowy był 
krótszy niż 12 miesięcy, to przy obliczaniu zaliczkowych po
datków od zysku obliczoną faktycznie sumę podatku uważa się 
za obliczoną sumę podatku tego okresu podatkowego, podzie
loną przez liczbę miesięcy tego okresu i pomnożoną przez dwa-
W  V

Jeśli ogólne dochody w minionym roku podatkowym nie 
przekraczały 100 tys. litów, to przedsiębiorstwo nie musi płacić 
zaliczkowych podatków od zysku za bieżący rok podatkowy.

Podatnik, który udowodnił, że jego ogólne dochody za rok 
bieżący są o 25 proc. i więcej niższe od ogólnych dochodów 
odpowiedniego okresu minionego roku albo że wobec niego roz
poczęto stosowanie ulg podatkowych, określonych w niniejszej 
ustawie, ma prawo nie później niż na miesiąc przed ustalonym w 
artykule 13 niniejszej ustawy kolejnym terminem płacenia za
liczkowego podatku od zysku, zwrócić się do miejscowego ad
ministratora podatkowego, aby zmniejszył pozostałe zaliczkowe 
podatki od zysku albo zwolnił od nich. Miejscowy administrator 
podatkowy powinien takiemu podatnikowi obniżyć sumę po
winności płacenia zaliczkowo podatku proporcjonalnie do obni
żonych dochodów albo zwolnić od zaliczkowego podatku. Jeśli 
ogólne dochody tego podatnika w roku bieżącym ponownie wzro- 

SIIm? proc. i więcej, to powinien on co najmniej na miesiąc 
przed kolejnym terminem płacenia zaliczkowego podatku od 
zysku zwrócić się do miejscowego administratora podatkowego, 
aby zwiększył pozostałe zaliczkowe podatki od zysku.

Podatnik może wybrać płacenie zaliczkowego podatku od 
zysku zgodnie z obliczoną sumą podatku od zysku za każdy mie
siąc bieżącego roku”.

(Dokończenie. Początek patrz w nr 213)

Artykuł 12. Nowelizacja artykułu 13 
Znowelizować artykuł 13 i dać go w następującym brzmieniu: 
“Artykuł 13. Zaliczkowe sprawozdanie z podatku od zysku za 

pierwsze cztery miesiące okresu podatkowego podaje się przed 
ostatnim dniem pierwszego miesiąca (stycznia) okresu podatko
wego. Zaliczkowe sprawozdanie z podatku od zysku za piąty- 
dwunasty miesiące okresu podatkowego podaje się przed ostatnim 
dniem piątego miesiąca (maja) okresu podatkowego.

Jeśli podatnik wybrał płacenie zaliczkowego podatku od zy? 
sku zgodnie z obliczoną sumą podatku od zysku za każdy miesiąc 
bieżącego roku, to zaliczkowe sprawozdanie z podatku od zysku 
podaje się nie później niż po zakończeniu każdego miesiąca okre
su podatkowego do piątego dnia pracy następnego miesiąca. 

Zaliczkowy podatek od zysku powinien być zapłacony nie 
|  później niż po zakończeniu każdego miesiąca okresu podatkowe

go do piątego dnia pracy następnego miesiąca”.
Artykuł 13. Nowelizacja artykułu 14 
Znowelizować artykuł 14 i dać go w następującym brzmieniu: 

/" “Artykuł 14. Po zakończeniu roku kalendarzowego (okresu 
podatkowego) do I maja roku następnego (do 1 dnia piątego mie
siąca następnego okresu podatkowego) podatnicy przedstawiają 
terytorialnym państwowym inspekcjom podatkowym sprawozdaw
czość finansową określoną w ustawie o podstawach ewidencji bu
chał teryjnej i sprawozdanie z podatku od zysku. Formularze tego 
sprawozdania orazzal iczkowego sprawozdania z podatku od zy
sku i tryb ich wypełniania ustala minister finansów.

Jeśli obliczona w sprawozdaniu podatku od zysku suma po- 
|  datku jest wyższa niż suma podatku wpłacona w okresie podatko
wym, to podatnik powinien w następnym dniu pracy po zakończe
niu terminu przedstawienia sprawozdania z podatku od zysku do
datkowo obliczoną sumę podatku wpłacić'do budżetu. Nadpłatę 
podatkowązwraca się w trybie określonym w ustawie o admini
strowaniu podatkami”.

Artykuł 14. Nowelizacja artykułu 15
Znowelizować artykuł .15 i dać go w następującym brzmieniu:

. “Artykuł 15. Podatnik odpowiada za to, aby zaliczkowy poda
tek od zysku i podatek od zysku za okres podatkowy były prawi
dłowo obliczone i wpłacone.

. Jeśli podatnik lub osoba obliczająca podatek z opóźnieniem 
wpłaca lub przelewa zaliczkowy podatek od zysku (jego część) 
albo obliczony podatek od zysku, to w trybie określonym przez 
ustawę o administrowaniu podatkami oblicza się kary. Jeśli podat
nik w sprawozdaniu z podatku od zysku obniża sumę podatku od 
zysku albo za mało wpłaca do budżetu, to w trybie określonym 
przez ustawę o administrowaniu podatkami wyznacza się sankcje 
ekonomiczne (grzywny i kary)”.

Artykuł 15. Uzupełnienie ustawy artykułem 21 
Uzupełnić ustawę artykułem 21:
“Artykuł 21. W ustawie tej inwestycje są obliczane zgodnie 

tylko z jednym z obranym przez przedsiębiorstwo spośród nastę
pujących sposobów:

1) zysk wykorzystany na inwestycje do swego przedsiębior
stwa jest opodatkowywany z zastosowaniem taryfy zerowej (0 
proc.). W tym przypadku inwestycje oblicza się w następującym 
trybie: od kosztów własnych nabycia użytkowanego trwałego ma
jątku materialnego (niedokończonej budowy), jaki był w końcu 
okresu podatkowego, odejmuje się koszt własny nabycia użytko
wanego trwałego majątku materialnego (nie dokończonej budo
wy), jaki był na początku tego okresu i odejmuje się sumę pozo
stałości pożyczonych środków wykorzystaną na nabycie trwałe
go majątku materialnego podczas okresu podatkowego i nie zwró
coną, jak też sumę zaistniałego w okresie podatkowym zadłuże
nia wierzycielskiego, nabywając trwały majątek materialny,war- 
tość trwałego majątku otrzymanego przez przedsiębiorstwo nie
odpłatnie w okresie podatkowym oraz obliczoną sumę zużycia 
trwałego majątku nabytego w okresie podatkowym. W przypad
ku sprzedaży tego trwałego majątku materialnego opodatkowuje 
się wszystkie dochody uzyskane ze sprzedaży nie odejmując reszt
kowej wartości tego majątku. Gdy ten trwały majątek materialny 
przekazywany jest sposobem pożyczki albo inwestowany do in
nego przedsiębiorstwa, nie podlegające upłynnieniu opodatko
wywane dochody zwiększane są o wartość nabycia tego majątku. 
Obliczając w trybie określonym w tym artykule podlegający 
opodatkowaniu zysk, wykorzystany na inwestycje, za środki po
życzone przez banki i inne placówki kredytowe uważa się zadłu
żenia innym bankom i innym placówkom kredytowym oraz ter
minowe wkłady. Jeśli przedsiębiorstwo, obliczając podatek od 
zysku, oblicza tym sposobem inwestycje, to po zakończeniu okre
su podatkowego i dzieląc zysk przedsiębiorstwa wykorzystany 
na inwestycje, część zysku przeznacza się ni rezerwy nie podle
gające podziałowi;

2) inwestycja do własnego przedsiębiorstwa - to nabycie trwa
łego majątku materialnego (wzniesienie lub niedokończona budo
wa) z własnych środków przedsiębiorstwa lub pożyczonych. Za 
inwestycję nie uważa się nabycie samochodów osobowych, z wy
jątkiem przedsiębiorstw, których podstawową działalnością są usłu
gi transportowe. Przy obliczaniu ogólnego podlegającego opodat
kowaniu zysku, środki wykorzystane na inwestycje ̂ odejmowane

są od dochodów ogólnych tylko jednym z następujących sposo
bów: nabywając (budując) trwały majątek materialny, z ogólnych 
dochodów odlicza się Całą wartość nabycia tego majątku (otrzy-1 
manego sposobem wykupywanej dzierżawy - faktycznie opłaco
na część tego majątku) albo wartość nabycia trwałego majątku 
materialnego przenosi się do kosztów częściami w okresie jego 
eksploatacji w trybie określonym w punkcie 2 części 1 artykułu 
5. Przy sprzedaży trwałego majątku materialnego, jeśli wartość 
tego majątku została od razu odliczona z ogólnych dochodów, 
opodatkowuje się wszystkie dochody uzyskane ze sprzedaży bez 
odejmowaniawartości resztkowej tego majątku. Jeśli ten trwały 
majątek materialny przekazywany jest sposobem pożyczki albo I 
inwestuje -się do innego przedsiębiorstwa, to nie podlegające] 
upłynnieniu opodatkowane dochody zwiększane są o wartość] 
nabycia tego majątku. Gdy środki wykorzystane na nabycie trwa
łego mąjątkumaterialnegood razu są odejmowane od dochodów I 
ogólnych, to zużycie tego majątku nie jest zaliczane tylko przy 
obliczaniu podatku od zysku.-

Obrany przez przedsiębiorstwo sposób obliczania inwestycji I 
od 1 stycznia 1999 t  nie może być zmieniany”. '

Artykuł 16. Uzupełnienie ustawy artykułem 22
. Uzupełnić ustawęartykułem 22: jjl 

• - "‘Artykuł Ź2.Bywidendy,jakie otrzymująosoby prawne Re 
' publiki Litewskiej od innych przedsiębiorstw Republiki Litem 
śkiej śą opodatkowywane z zastosowaniem 29-procentowej ta- 
tyfy podatku od zysku. Wypłacające dywidendy przedsiębiorstwo 
Republiki Litewskiej podatek oblicza, potrąca i wpłaca do bu
dżetu nie później niż w ciągu 10 dni kalendarzowych od dnia 
wypłacenia dywidend.

Dywidendy, jakie otrzymują przedsiębiorstwa innych państw 
od przedsiębiorstw Republiki Litewskiej, są opodatkowywane z 
zastosowaniem 29-procentowej taryfy podatku od zysku. Wy
płacające dywidendy przedsiębiorstwo Republiki Litewskiej po
datek oblicza, potrąca i wpłaca do budżetu nie później niż w cią
gu 10 dni kalendarzowych od dnia wypłacenia dywidend.

Sprawozdanie z wypłacenia dywidend osobom prawnym 
Republiki Litewskiej oraz przedsiębiorstwom innych państw, jak 
też potrącenia od nich podatku przedstawia się w ciągu 10 dni 
kalendarzowych od dnia wypłacenia dywidend temu miejscowe 
mu administratorowi podatkowemu, na którego terytorium dzia
łalności zarejestrowane jest przedsiębiorstwo obliczające i po
trącające podatek. Formę sprawozdania ustala centralny admini
strator podatkowy.

O wysokość podatku obliczonego od dywidend i wpłacone
go do budżetu (wysokość podatku dochodowego) jest zmnięj- 
szany podatek od zysku z minionego okresu podatkowego, obli
czany od podlegającego opodatkowaniu zysku,jednakże nie prze
kraczając wysokości podatku od zysku obliczonego w tym okre
sie podatkowym.

Dywidendy, jakie otrzymująosoby prawne Republiki Litew
skiej od przedsiębiorstw innych państw opodatkowywane są z  
zastosowaniem 29-procentowej taryfy podatku od zysku. Otrzy
mująca dywidendy osoba prawna Republiki Litewskiej, oblicza 
Dodatek i wpłaca do budżetu nie później niż w ciągu 10 dni ka
lendarzowych od dnia otrzymania dywidend. W tym przypadku 
podatek od zysku obliczony od podlegającego opodatkowaniu 
zysku, nie będzie zmniejszany o wpłacony podatek od dywidend1*

Artykuł 17. Zasady końcowe
1. Zasady zawarte w artykułach 1 ,2 ,3 ,4 ,41 5,6,7,11,12, 

13,14,15,21, częściach 11 i 12 artykułu 8 ustawy o podatku od 
zysku osób prawnych stosowane są przy obliczaniu podlegające
go opodatkowaniu zysku za rok 1998. Na sumę zaliczkowego 
podatku od zysku za pierwsze półrocze 1998 r. doży się obliczo
ny i wpłacony do budżetu podatek od zysku za faktycznie otrzy
many w pierwszym półroczu tego roku podlegający opodatko
waniu zysk. Zaliczkowe sprawozdanie z podatku od zysku za 
siódmy-dwunasty miesiące okresu podatkowego 1998 roku przed
stawia się przed ostatnim dniem siódmego miesiąca (lipca) okre
su podatkowego.

2. Zasady zawarte w artykułach 2 i 8 niniejszej ustawy w 
sprawie opodatkowania procentów otrzymanych przez przedsię
biorstwa innych państw za udzielone pożyczki, zasady zawarte 
w części 1 artykułu 9, artykule 16 i zasada części 2 artykułu 3 w 
sprawie zaliczania otrzymanych przez przedsiębiorstwa Repu
bliki Litewskiej dywidend (z których potrącono podatek od zy
sku) oraz otrzymanych przez przedsiębiorstwa innych państw 
dywidend (od których wpłacono podatek od zysku) do nie pod
legających upłynnieniu i opodatkowaniu dochodów wchodzą w 
życie od 1 stycznia 1999 r.

3. Zwolnić z podatku od zysku otrzymany przez osoby praw
ne w latach 1996 i 1997 zysk zopłat za usługi portów morskich, 
powietrznych, w zakresie kontroli lotów i nawigacji powietrznej, 
oraz środki uzyskane z dzierżawy ziemi portu morskiego.

Ogłaszam tę ustawą, przyjętą przez Sejm Republiki Litew- 
skiej, ~.\

Prezydent republiki 
Va]das ADAMKUS { 

(Zam. 570)
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SZANOW NY CZYTELNIKU! 
TRWA PRENUMERATA 

„KURIERA WILEŃSKIEGO” 
m  GRUDZIEŃ 1998 r. i na 1999 rok

Koszty prenumeraty dla Czytelników „KW ” na Litwie:

z  dostarczaniem przez pocztę 
bez dostarczania (w szkołach) 
w księgarniach: S.K. 
ul. Auszros Yartu (Ostrobramska) 9 g 
i „Elephas”,
ul. Olandu (dawn. Holendemia) 3 
w redakcji

„Kuriei

z dostarczaniem przez pocztę

„Kurier Wileński” można zaprenumerować na każdej poczcie.
Indeks „Kuriera Wileńskiego”- 0044 (codzienne wydanie)
Indeks „Kuriera” - 0172 (sobotnie wydanie)

Uwaga! Olęązja tańszego kupienia ,kuriera":
W naszej redakcji (Laisves pr. 60, Dom Prasy, X I piętro) można nabywać sobotni 

oraz wszystkie kolejne numery „Kuriera”- za 70  c t Numery z dni poprzednich -  za 4 0  et

1 mies. 2 mies. 3 mies. 6 mies.
19 Lt 38 Lt 57 Lt 114 Lt
16 Lt 32 Lt 48 Lt 96 Lt

15 Lt 30 Lt 45 Lt 90 Lt

15 Lt 30 Lt 45 Lt 90 Lt
14 Lt 28 Lt 42 Lt 84 Lt
eński” (sobotnie wydanie)
1 mies. 2 mies. 3 mies. 6 mies.
3,90 Lt 7,80 Lt 11,70 Lt 23,40 Lt

I N F O R M U J E M Y ,  
że dziennik „Kurier Wileński” można kupić w wi

leńskich księgarniach:
ST. KORCZYŃSKIEGO przy ul. Auszros Vartu 

(Ostrobramska) 9, „PRZYJAŹŃ” przy ul. Gedimino 
prospektas (al. Giedymina) 2, „ELEPHAS” na Anto- 
kolu, ul. Olandu (Holendemia) 3;

na stoiskach prasowych w sklepie „KOMETA”

przy ul. L  Asanavicziutes 29, w innych sklepach; 
w kramikach z prasą w szkołach: 
im. W. SYROKOMLI przy ul. Linkmenu 8, im. 

Sz. KONARSKIEGO przy ul. Statybininku 5, im. A  
MICKIEWICZA przy ul. Kruopu 11;

w kiosku naprzeciwko rynku Hale „RUSISZKA 
SPAUDA” przy uL Pitymo 56, Jak również we wszyst
kich kioskach z prasą„UETUVOS SPAUDA”.

ZACHĘCAMY SKORZYSTAĆ 
Z NASZEJ OFERTY.

PRENUMERATA 
„KURIERA WILEŃSKIEGO” 

DLA CZYTELNIKÓW ZA GRANICĄ
Podajemy konto bankowe, na które można wpłacić pieniądze z poda

niem dokładnego adresu prenumeratora:
Lietuvos taupomasis bankas 
Sostines skyrius,
Paśilaićiu klientu aptamavimo poskyris,
banko kodas 60111, vaiiutine sąskaita nr 1871006099.
.Kurier Wileński", Laisves pr. 60, Vilnius
For credit to .Kurier Wileński" Account Nr.60111 1871006099 in the 

bank LITHUANIAN SAVING BANK in Lithuania, Savanoriu pr 19 Vilnius 
Tel. (8-22) 23-23-79, fax (8-22) 23-24-33, teleks.: 26-18-40 S W I F 

T. TAUP LT 2X.
Przelewu można dokonać w Polsce: Corespondent bank: Kredyt Bank 

S.A. Warsaw, S. W. I. F. T. KRDB PL PW acc. 15000002-4499-12012- 
11411.

Benefidarys bank: Lithuanian Savings Bank, Vilnius 
S.W. I.F.T.TAUP LT2X.
Beneficiar/saccontnumben 60111 1871006099.
Beneficiary .Kurier Wileński", Laisves pr. 60, Vilnius, Lithuania. 
Koszty prenumeraty „Kuriera Wileńskiego” (wysyłamy raz tygo

dniowo 5 numerów)
w Polsce i w Innych krajach:
- na miesiąc -16 USD
- na trzy miesiące - 48 USD
- na sześć miesięcy - 96 USD
- na rok-192 USD.

Prenumerata zapewni Państwu 
stały kontakt z naszym dziennikiem.

Poprzez prenumeratę 
wesprzą Państwo 

jedyny polski dziennik 
na Litwie „Kurier W ileński”.
Serdecznie dziękujemy
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LTV
6.30 - Dzień dobry. 8.05 - 

S.„Dzikie zwierzęta”. 14.30 - 
Ś. „Włóczęga”. 15.00 - Pół 
godziny w iządzie. 15.30-Dla 
domu. 15.55 - Rozmowy wi
leńskie. 16.20-Wiadomości 
(los.). 16.30- S. „Niespokoj
ne gimnazjum". 17.20 - Dla 
dzieci. 17.45 - Wiadomości.
17.55 - Telekatalog. 18.00- 
S. „Włóczęga”. 18.25 - Przed
siębiorczość. 19.00 - Żywa 
przyroda. 19.30 - Panorama.
20.00 - Loteria. 20.05 - Klub 
prasowy. 21.00 - S. „Rozpro
szone dzieci”. 21.45 - Techno
logia i telekomunikacja. 22.05 
- S. 0 otęga mitów”. 23.00 - 
dennik wieczorny.

LNK
6.15 -Teieshop. 6.30 -Po- 

' ranne koło.830-S. „Bez domu 
jestżle”. 9.00 - S. „Słoneczne 
wybrzeże”. 9.45 - S. anim. 
10.101 Teieshop. 10.40 - S. 
„Bogaczka" 11.25-Babie lato.
12.20 -Od... do. 12.45 -Niwy.
13.10 - S. „Żar młodości”. 
13.55-To ci rodzinka. 14.35- 
Teleshop. 14.50-S. ,,Marisol”.
15.20 - S. „Colt”. 16.10 - S. 
„Bogaczka". 16.55 - S. „Bez 
domu jestżle”. 17.25 -S. .Żar 
n**tóci”.18.10-S.„Sionecz- 
iKwybizeże”. 19.00-S.„Ma- 
ńsol”. 1930- „19:30”.20.00- 
Nurty. 21.00 - S.„Nash Brid- 
8es . 22.00 - ZHollywoodu 
2230-,^2:30”.22.45-S 7a- 
tnfeld’,.23.45-FilmtfeL „W imię

■ |  sprawiedliwości”. 24.00 - S 
I »Nowy Orlean”.

BAŁTYCKA TV 
- 6 .15 -S. „Dallas”. 7.00 - 

S. „Takświat się kręci”. 7.45 - 
S. „Zawsze będę ciebie ko
chać”. 8.30 - S. „Oszustwa”.
9.15 - S. „Siódme niebo”.
10.00 - Walka słów. 10.45 - 
Humor. 11.10 - Ś. „Żył sobie 
złodziej”. I2.9O - Kronika 
krym. 12.30 -Program muz.
13.00-Koncert. 14.00-Bał
tycka bomba. 15.00 - S. 
„McGyver”. 16.00 - S. „Dal
las”. 17.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S .,.Zawsze będę cie
bie kochać”. 19.00 - S. „Oszu-

\ stwa”. 20.00 - Wiadomości.
20.20 - S. „ Komisarz Rex”.
21.10 - S. „Odcinek prędko
ści”. 22.00- Pod innym kątem. 
22.301Wiadomości. 22.45 - 
Problem narkotyków. 23^05 - 
S. „Wojny domowe”. 23.55 - 
S. „Czarne niebo”. 0.45 - 6.15 
-DW.

TV3
6.35- S. „Książę Śmiałek”.

7.00 - Kanał muz. 7.45 - S. 
„Los Marianny”. 8.30 - S. 
„Santa Barbara”. 9.15 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.00-Ko- 
media. 10.25 - Kamera WRS. 
10.50-Zaśpiewajmy. 11.20- 
Barwy morza. 11.40-S.„Alf\
12.05 - S. „Wilk powietrzny”. 

■  13.00- S. „Jessica Fletcher”.

Dog”. 15.25 - S. „Telefon po
mocy 911”. 16.10-S. „Druga 
strona miłości”. 16.55 -  S 
„Santa Barbara”. 17*40 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 18:05-Tego 
jeszcze nie było. 18.10 - S. 
»Los Marianny”. 19.00-Wia

domości. 19.20-Sport 19.30 
-Euromisja. 20.00- S. „Straż
nik Teksasu”. 21.00 - TV „Lie- 
tuyosrytas”. 22.00- Wiadomo
ści. 22.10 -S. „Brooklyn Po
łudniowy”. 23.00 - S. „Szpital 
połowy”. 25.30 - Kanał muz. 
0.15-S. „UFO”.

WILEŃSKA TV
8.00-Z  Wilna. 8.15 -Te

lefon 23-55-60.9.001Z Mo
skwy. 9.10 - Filmy anim. dla 
dzieci. 9.25 - Gwiazdy o 
gwiazdach. 9.55 - Dziękuję 
za zakup. 10.15 - Towary i 
usługi. 10.25 - Katastrofy i 
wojny tygodnia. 11.00 - Z  

. Moskwy. 11. 10 - Film fab. 
„„Zielony furgon”. 1235-Dzię- 
kujęza zakup. 13.00 - ZMo- 
skwy. 13.10-Dziękuję za za
kup. 13.25-S.„Edera”. 14.15 
-Towary i usługi. 14.25-Nowy 
Jork. 14.55 - Podoba się - 
oglądaj. 15.05 - Kanał muz. 
15.401 Patrol drogowy. 16.00 
- Z Moskwy. 16.25 - S. „Gra- 

. ce w opałach”. 16.55 - Film 
dok. o przyrodnie. 18.00 - Z 
Wilna. 18.15-Towary i usługi.

1 18.30 - Męski klub. 19.30 - Z 
Moskwy. 20.00 - Stolica.
20.20 - NYCOMED radzi od 
[przeziębienia. 20.25 - S. „Czer-

Film fab. „Fatalna namiętność”.
VILSAT

17.00 - S. „Moja druga 
mama”. 17.50 - Film fab. „Nie 
strzelajcie do bitych łabędzi”. 
19:30 - Terytorium. 19.55 - 
Warto odwiedzić. 20.00 - 
Auto-Moto-Sport. 20.20 -

Kalejdoskop zniżek: 20.40 - 
Dla dzieci. 21.00 - Puls Wilna.
21.15 - Wiadomości (poi.).
21.20 - Warto odwiedzić.
21.30 - Rosyjskie gwoździe.
22.05 - S: „Moja druga 
mama”. 22.55 - Kalejdoskop 
zniżek. 23.05 - Puls Wilna.
23.20 - Wiadomości (poi).

I KANAŁ ROSJI
7.00.10.00.13.00.16.00,

22.15 - Wiadomości. 7.15 - 
Pole cudów. 8.20 - Spojrzenie.
9.05 - Panorama śmiechu. 9.50
- Biblioteka domowa. 10.15 - 
Razem. 13.15 - S. „Nowe 
przygodj^S indbada”. 13.45- 
Dobra okazja. 14.30 - Do lat 
16iwięcej. 15.00-S. „Okrut
ny anioł”. 16.15 - Zgadnij me
lodię. 16.45-Godzina szczytu.
17.00 - Temat. -17.45 - S. 
„Scarlet”. 18.45 - Dobranoc, 
dzieci. 19.00.- Czas. 19.50 - 
Film .^Detektyw”. 22.30- Ho
kej na lodzie.

ROSYJSKA TV
5.00, 7.30, 7.50 - Witaj, 

Rosjo. 7.15 - Oddział dyżurny.
7.35 - Telegra. 7.55 - Towary 
pocztą. 8.00 - S. „Santa Barba
ra”. 8.45 - Muzyka. 9.00, 
15.00,18.00,22.00 - Wiado
mości. 14.15 - Popołudnie z 
bajką, 14.30 -Filmfanim., Ali 
Baba i 40 rozbójników”. 1530
- Wieża. 15.55 - Piłka nożna.
18.35-Szczegóły. 18.45-Kon
cert 2 1.45 - Oddział dyżurny.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra

sza. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Sport - telegram. 7.30 - 
Dziecko, troski i radości. 7.45
- Domosfera. 8.00 - Południk 
19-ty. 8.25 - Kolorowe nutki.

8.3Ó - „Przez mapę na gapę” - 
serial dla młodych widzów. 9.00
- Wiadomości. 9.10 - Mówi 
się... 9.30 - Swój. 10.00 - 
Zgromadzenie Posłów i Sena
torów z okazji 80. rocznicy od
zyskania niepodległości. 11.00
- „Capital City** - serial prod. 
angielskiej. 12.00-Wiadomo
ści. 12.10-Tydzień Prezyden
ta. 1230- „Klan” - serial prod. 
polskiej. 12.55 - Auto-Moto- 
Klub. 13.05 - Krzyżówka 
szczęścia-teleturniej. 13.30- 
„Kapelusz pana Anatola”.
15.00 - Panorama. 15.20 - 
Program dnia. 15.30-Program 
publicystyczny. 16.00-„Klan”
- serial prod. polskiej. 16.30 - 
„Pierścień i róża” - serial prod.

Muzyka. 19.00 - Tata, a Mar
cin powiedział. 19.10-Repor
ter. 19.20 - Dobranocka. 19.30
- Wiadomości. 19.56-Progno
za pogody. 20.00 1 Sport.
20.05- „Rodzina Połanieckich”
- serial prod. polskiej. 21.30 -  
Pętla czasu. 22.00 - Wieczór 
reporterski. 22.30- Panorama.
22.56 - Prognoza pogody.
23.05 - W centrum uwagi.
23.20 - Miesiąc Krzysztofa 
Pendereckiego. 0.25 - Maga
zyn parlamentarny. 0.45 - Po
witanie widzów amerykań
skich. 0.50- „Fortele Jonatana 
Kota” - serial anim. dla dzieci.
1.00 - Wiadomości. 1.25 - 
Sport. 1.27 - Prognoza pogo
dy. 130 - Tylko Muzyka. 2.30
- Panorama/2.56 - Prognoza 
pogody. 3.05 - „Rodzina Poła
nieckich” - serial prod polskiej.

4.30-Pętlaczasu. 5.05 - Sport 
z satelity. 5.35 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 6.00 - W cen
trum uwagi. 6.15- Tylko Mu
zyka. 6.40 - Zaproszenie - pro
gram krajoznawczy.

RTL7
6.25 - Ukryta kamera - 

program rozrywkowy. 6.45 - 
„Na zawsze” - serial obycz.
7.30 - Teleshopping. 8.05 >  
„Miłość i dyplomacja” - serial 
obycz. 8.30 - „Sunset Beach”
- serial obycz. 9.15 - Odjaz
dowe kreskówki. 10.30-„Bez
troskie lata w Ridgemont High” 
-komedia USA (1982). 12.05
- „Quincy” - serial kiym 12.55
- Ukryta kamera. 13.30 - Te
leshopping. 14.15 - „Na za- 
wsze”- serial obycz. 15.05 - 
„Miłość i dyplomacja” - serial

Beach” -serial USA. 18.50-7 
minut-wydarzenia dnia. 19.00 
- Zoom - magazyn sensa
cji. 19.30 - Podaj dalej - tele
turniej. 20.00- „Doktor Detro
it” - komedia USA (1983).
21.35 - Wieczór z wampirem - 
talk-show. 22.45 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 22.55 - „Po
licjanci z Miami” - senal sen- 
sac. 23.45 - „Świat pana tre
nera” - serial komed. 0.10 - 
„Kariera maklera” - serial 
obycz. 0.55 - „Dziewczyna z 
komputera” - serial komed.
1.15- „Nieustraszeni” - serial 
sensac. 1.55 - Zoom - maga
zyn sensacji. 2.20 - Podaj da
lej-teleturniej.

13.45 - Teieshop. 14.15 - Ka
nał muz. 15.00 - S. „Katts i

wone-czame”. 21.25 - Humor.
22.00 - Z WiIna. 22.20 - Ci, 
którzy. 22.35 - Kanał muz. 
23.10-Znak jakości. 23.25 -

polskiej. 17.00 -Teleexpress.
17.15 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 17.35-Tylko obycz. 15.30 - Odjazdowe 

kreskówki. 16.45 - „Dziewczy
na z komputera” - serial ko
med. 17.10-„Nieustraszeni” - 
serial sensac. 18.00-„Sunset
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pełnowartościowe mieszanki - zauważalne wyniki

ZADBAJMY O LEPSZE PASZE 
DLA ZWIERZĄT DOMOWYCH
Wyniki wydajności bydła |  

drobiu, ich zdrowie zależą nie 
tylko od ilości zużytej paszy, alei 
i od jej właściwości. W racjach 
paszowych* sporządzonych ze 
..zboża i innych wyfiodowanychj 
[we własnym gospodarstw iej 
upraw, nierzadko brakuje waż-j 
inych składników - witamin, mi
kroelementów, fermentów i in
nych biologicznie aktywnych] 
dodatków. Dlatego też chcąc] 
[oszczędnie* wykorzystać pasze, 
■zybko wyhodować zwierzęta, 
Otrzymać więcej produkcji, na
leży wzbogacić pasze o brakują
ce substancje odżywcze.

]Hodowcom bydła i drobiu 
proponujemy stosowanie mie
szanek paszowych i karmy-pro- 
dukcji S.A. „Kretingos grudai”. 
Bydło i drób wraz z paszą muszą 
otrzymać określoną ilość suchej 
substancji, aby zaopatrzyć się w 
źródło energii, białka, tłuszcze, ! 
sole mineralne i witaminy. Te 
substancje powinny być podawa
ne w odpowiedniej proporcji. 
Jest to szczególnie ważne dla 
przychówka i drobiu, gdyż w ich 
organizmach trwa intensywna 
przemiana materii, związana z 
szybkim rozwojem.

Sporządzanie receptur je st 
bardzo ważne w produkcji mie
szanek paszowych Specjaliści 

.A. „Kretingos grudai” opraco
wują receptury przestrzegając 
konkretnych norm i zaleceń na
ukowców. Specjaliści receptur 
stale współpracują z naukowca
mi Akademii Weterynarii, Insty
tutu Naukowo-Badawczego Ho
dowli Zwierząt, naukowcami za
granicznymi, prowadzą wspólne 
badania. W skarmianiu miesza
nek paszowych i karmy S.A. 
.Kretingos grudai” osiągnęła na

stępujące wyniki przyrostu do
bowego: prosiąt w wieku do 90 
dni - 335 g; tuczników powyżej

Spółka akcyjna 
.KRETINGOS GRUDAI”

Wytwar^ różnego asortymentu jakościowe niedrogie 
^mieszanki paszowe i dodatki białkowo-witaminowe 

5 ̂  b i  dia świń  ̂knóvv, drobiu, kóz, psów. -
Od połowy października sprzedaje swą produkcję w nowych miejscach:.
1. Rej. koszedarski, Żasliai, Vytauto 25, tel. 44383;
2. Malaty, Vtlniaus 53, tel. 52791;
3. Grzegorzewo, Żallo Jl 6, tel. 29387;
4. Solecznlkl, Pramones 18, tel.31642;
5. WHkomierz, Klaipedos 20, tel. 53408; . . .

6. WHkomierz, Vytauto 15, tel. 52488;
7. Wilno, Wkpedes 4, tel. 637712;
8. Wilno, Konarsklo 4, tel. 630942;
9. Wilno, Darlaus I r  Glreno 81, tel. 630543.

CZ EK A M Y  NA WAS!
JWbsżerriiejszfyjhfórmąęji^ęij^^

.90 dni hodowanych do wagi 105 
kg - 720 g; brojlerów - od 35 do 
42 gj cieląt w Wieku od 1 do 3 
miesięcy  ̂ 1050 g.

Spółka produkuje granulowa
ne mieszanki paszowe. W celu 
maksymalnej poprawy jakości 
pasz granulowanych w spółce 
zmontowano nową linię produk
cji granulatów firmy holender
skiej PTN. Granulowane pasze 
mają wiele zalet w porównaniu z 
sypkimi: nie rozwarstwiają się, 
nie pylą, dają mniejsze straty 
podczas przewożenia, zawierają 
aż 15 proc. składników płynnych 
(oleju, melasy), dzięki czemu 
polepsza się w artość energe
tyczna pasz i trawienie. Asorty

m ent jest różnorodny, są to pa
sze i karmy dla prosiąt,- tuczni
ków, macior, cieląt, krów o wy
sokiej wydajności, kóz, psów, 
kur, brojlerów i in.

Pełnowartościowe mieszanki 
paszowe można wyprodukować we 
własnym gospodarstwie z dodat
kiem białka, witamin i minerałów. 
Już trzeci rok SA. „Kretingos gru
dai” produkuje preparaty białko- 
wo-witaminowo-mineralne dla • 
wszystkich zwierząt domowych, 
kur, brojlerów. W tym procesie 
wykorzystuje się czysty, dobrze 
strawny surowiec z wysoką zawar
tością białka: sproszkowaną rybę, 
mięso, krew, mleko w proszku, 
śrutę sojową i słonecznikową,

TABELA ZALECANYCH NORM
Skład Prosięta odłącz. Tuczniki Kury

nioski Brojlery Cielęta Krowy
dojne Opasy

1 rac. 2 rac. 1 rac. 2 rac.

Jęczmień % 20 20 40 40 10 17 20 48 60
Pszenica % 40 38 20 10 40 35 40 10
Pszenżyto % 20 20 10 20 20 20 10
Żyto % 10 10 10
Owies % 10 10 10 10
Bób % 5 5 5 5 5 5
Groch % 5 5 5 3 8 5
Łubin %

5
Dodatek % 20 12 15 10 15 20 15 12 10
Wapń % 7

aminokwasy, witaminy, mikroele
menty, sole mineralne i in. Z uwa
gi na jakość pasz i stopień koncen
tracji białka, witamin i minerałów, 
rację żywnościową wzbogaca się
0 10, 15, 20-procentowy dodatek 
białka, witamin i minerałów. Jeśli 
hodowca zwierząt ma np. jęczmień-
1 pszenicę, ale niedostateczną 
ilo&jpślin strączkowych, będzie 
muśilł dodać 20 proc. dodatku 
bi ałkowo-witąminowo-mineralęe- 
ge,~(Jdy ma natomiast bób, groch 
lub łubin - wystarczy 10-12 proc. 
tego dodatku.

Specjaliści S.A. „Kretingos 
grudai” służą radą swym klientom 
w różnych kwestiach karmienia 
zwierząt. Na życzenie mieszanki 
paszowe i dodatki białkowo-wita
minowo- mineralne produkuje 
się według indywidualnych zamó
wień z uwzględnieniem jakości 
posiadanych pasz. Niemniej usta
lona minimalna ilość jednego ga
tunku wynosi tysiąc kg mieszanek 
paszowych i 500 kg dodatków.

Specjaliści S.A. „Kretingos 
grudai” twierdzą, że gospodarze 
i spółki rolne, stosując mieszanki 
paszowe produkcji tego przed
siębiorstwa lub mieszając swoje 
surowce z dodatkami białkowo- 
w itam inow o-m ineralnym i z  
pew nością w yhodują zdrowe 
zwierzęta, osiągną duży przyrost, I 
otrzymają większy zysk.

N asze telefon y 8(258) 
77016, 77017 w K retyndze  
oraz 8(22) 631162 w Wilnie.

(Zam. 619)

MIĘDZYNARODOWE 
J3ENTRUM 

„I M F Ó M A O I j A" 
Uczy języków: angielskie

go, niemieckiego, francuskiego, 
włoskiego, hiszpańskiego, litew
skiego i szwedzkiego.

Abiturientów przygotowu
jemy do egzaminu wstępnego z 
języka angielskiego.

Dla osób spoza Wilna są 
grupy sobotnie.

^  Biuro tłumaczeń.

i  .JSTasż a d re s : . €- 
P a m e n k a ln io  11-301 £ 

Teł*;. 62-46-^7, 8^87-2JI045

(Zam. 651)

Firm a „KRISANA” 
proponuje pracę. 
Tel. 70-95-89.

(Zam. 638)

Gabinet stomatologiczny
ZSA „Julmeda” 

© Leczenie, protezowa- 
nie, wybielanie.

© Skuteczne znieczulanie 
© Rentgen.
C E N Y  D O S T Ę P N E .
Vi(nius, ul. Pergales 15 
Tel.: 67-37-40,67-62-27.

(Zam. 637/\

m
filii

1. Podróże poznawcze po Europie: 
Czechy, Węgry, Francja, Wiochy, 
Holandia, Austria, Niemcy Kd.

2. Wypoczynek nad jeziorami w 
Litwie.

3. Załatwiamy dokumenty na 
o trzymanie wizy.

Sggj&ŚS
23-94-34

SJ

Z A K Ł A D  K U Ś N IE R S K I 
„S A B IN A ”  przypomina, 

że zima nie za górami i zaprasza 
do siebie, gdzie można kupić, 
zamówić lub przerobić (odno
wić) futra. Po za tym w zakładzie 
jest duży wybór zimowych kape
luszy futrzanych.

Pracujemy: wtorki-piątki w 
godz. 10-18, soboty (10-15).

N. VIInia, ul. Kojelavi- 
cziaus 222, teł. 67-74-95.

- -______________  (Zam. 607)

ISA „STIMEKSA'
Kuzbaski węgiel 

najwyższej jakości 
295 Lt/t.

Możemy zapewnić 
dostawę, 

uL Titnago 78, Yilnius. 
TeL 64-20-60, 64-25-01

(ZamJSS)

KURIER WILEŃSKI■wanutn
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”
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